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Pardon!
— mondotta a római rendőrfőnök 
és szabadonbocsátotta dr. Vilfan Jó
zsef trieszti szlovén képviselőt, aki
nek letartóztatása a tiltakozásnak 
olyan hatalmas viharát korbácsolta 
fel a jugoszláv közvéleményben. 
Maga a duce lelkére kötötte Vilfan- 
nak, aki felkereste és megköszönte 
a prompt közbenjárást, hogy hatá- 
rontuli fajtestvéreit haladéktalanul 
értesítse szabadulásáról.

Honnan ez a szokatlan előzékeny
ség? Mi történt, hogy a fasizmus 
egyszeriben ilyen óvatos lett, holott 
eddig mindig törhetetlen intranzi- 
genciát tanúsított úgy a bel-, mint a 
külpolitikában? Mi lehet az oka an
nak, hogy Mussolini, aki nemrég 
olyan fenyegetően rázta az öklét 
Franciaország felé, most, ereje tető
pontján, az ellenzék teljes megsem
misítése után, ennyire barátságos 
arcot mutat az S. H. S. királyság 
felé, amelynek az olaszországi szlá
vok sorsa iránt nyilvánított érdek
lődését mindezideig figyelembe se 
vette? Úgy látszik, a római rendőr
ség nem puszta mentegetőzésképp 
emlegeti, bogy tévedett, amikor Vil- 
fant elfogta, hanem valóban baklö
vést követett el, mert megfeledkezett 
egy olyan körülményről, amelynek 
narartcshéjján a fasizmus könnyen 
elvágódhatik.

Olaszország külpolitikai helyzete 
ugyanis az utóbbi időkben aggasz
tóan megsulyosodott és attól kell 
tartania, hogy nemsokára nem lesz 
egyetlenegy szomszédja sem, aki 
felől nyugodtan alhatik. Franciaor
szág kezd kijönni a sodrából és nem 
hajlandó eltűrni, hogy a feketeingesek 
állandóan nyugtalanítsák. Garibaldi, 
a nagy olasz szabadsághős unoká
ja, mint a fasiszták kémje és az 
antifasiszta merényletek agent pro- 
vocateurje, mint az olasz Azev ke
rült a franciák fogságába és gyűlnek 
már a bizonyítékok, amelyek szerint 
a fasiszta rezsim önmaga ellen szer
vezett francia földön összeesküvése
ket, hogy azok leleplezésével ürü
gyet nyerjen pozíciói végleges kö- 
riilépitésére és franciaellenes hangu
lat szitására. Mussolini két jegyzék
ben magyarázkodott Briandnak, de 
a Garibaldi ellen folyamatban lévő 
bűnügy főtárgyalása kínos meglepe
tésekkel fenyeget. Ezalatt pedig ér
lelődik a francia-német szövetség, 
amelyről Zserjav Pribicsevics-párti 
képviselő a parlament általános tet
szése közepett jelentette ki, hogy 
azért népszerű az S. H. S. királyság
ban, mert olaszellenes éle van. 
Olaszország alaposan elrontotta a 
dolgát Franciaországgal és Német
országgal, amelynek gazdasági boj
kottja végzetes csapás az olasz ki
vitelre. Ha a jugoszláv-olasz barát
sági szerződés is léket kap, akkor 
Olaszország külpolitikai bekerítése 
teljessé válik és ezt Mussolininak 
mindenáron ki kell védenie. Ezért 
kellett az olaszországi szlovének ve
zérének letartóztatását sajnálatos 
félreértésnek minősíteni és ezért volt 
sürgős, hogy a szabadlábrahelyezés 
ténye a jugoszláv politikai körök tu
domására jusson.

Ugyanez a megfontolás azonban, 
amely a fasizmust külpolitikai téren 
visszakozásra indítja, a jugoszláv 
külpolitikát olasz viszonylatban uj 
Allergiával frissíti fel. A trieszti szláv

nyomda lerombolása alkalmából el
hangzott interpellációra Nincsics 
még arra az álláspontra helyezke
dett. hogy a kormány az olaszor
szági szlávok sorsába nem elegyed
hetik bele, mert ez kizárólagosan 
olasz beliigy. Aki a diplomácia vi
rágnyelvét ismeri, nyomban észre
veszi a különbséget a külügyminisz
ter akkori és a mostani afférral kap
csolatos magatartása között. A fa
siszták görzi atrocitásai és Vilfan 
letartóztatása miatt benyújtott liatá- 
rozai javaslatra Nincsics csak any- 
nyit mondott a parlamentben, hogy 
a jugoszláv-olasz viszonyra való te
kintettel a sürgősséget ellenzi. Nincs 
tehát már szó arról, hogy a jugo
szláv kormány nem tehet lépése
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Beogradból jelentik: A radikális 
pártban napokkal ezelőtt nagy jelen
tőségű akció indáit meg', amelynek 
célja

a párton belül szembenálló cso
portok klbékitése.

A mozgalom azoknak a tanácskozá
soknak eredménye, melyeket Uzuno- 
vics miniszterelnök több Ízben foly
tatott Pasiccsal.

Hétfőn már konkrét formában 
indultak meg a tárgyalások a ra
dikális párt centruma és jobb

oldala között.
Délelőtt összegyűltek a miniszterel
nökségen a radikálispárti miniszte
rek és negyed kettőig tanácskoztak. 
Résztvett a tanácskozásokon Mihaj
lovics Dija. a radikális klub alelnöke, 
Jankovies Velizár és Janjies Voja is. 
A résztvevők a tanácskozások után 
igen rezerváltan viselkedtek a sajtó 
képviselői előtt, annyit azonban vala
mennyien kijelentettek, hogy

kibékülési akcióról van szó. 
Uznnovies miniszterelnök a követ
kezőket mondotta:

— A kormány munkájáról tár
gyaltunk és arról, hogy a klubban 
előkészítsük a tatait <t minél szoro
sabb együttműködésre.

A miniszterelnökségen délelőtt le
folyt tárgyalásokat a radikális párt 
jobbszárnya és centruma között a 
politikai világ feszült érdeklődése 
közepett délután és az esti órákban 
is folytatták. A tárgyalásoknak az a 
célja, hogy teljes békét hozzon létre 
a Pasics-csoport és a centrum kö
zött. Az eddigi előjelek szerint

minden kilátás meg van arra, 
bogy a keddi napon végleges 
megegyezés jön létre a radiká
lis párt centruma és jobbszár- 

nya között.
A hétfői nap kiemelkedő eseménye 

volt, hogy
Makszimovics Bózsó belügymi
niszter délután négy és hat óra 
között meglátogatta Pasics Ni- 

ko lá t

ket idegen határok közt élő fajtest
vérei helyzetének enyhítése érdeké
ben. A külügyminiszter szűkszavú
sága mögül az a biztatás hallatszott 
ki, hogy minden rendbe jön, csak 
minél kevesebbet beszéljünk, mert 
ez nem használ a jugoszláv-olasz 
viszonynak. A barátsági szerződés 
mindkét államnak fontos, de ha a 
megváltozott külpolitikai konstellá
cióban az olaszok magasabbra tak
sálják a jugoszláv jóindulat értékét, 
akkor a diplomácia igenis meg
ragadhatja az alkalmat, hogy a 
szláv fajközösség parancsának ele
get téve, felhívja az olasz kormány 
figyelmét a horvátok és szlovének 
üldözésének a szomszédi viszonyt 
károsan befolyásoló hatására.

: a  m e g e g y e z é s  '
Makszimovics és Pasics között az 
utóbbi időben rendkívül feszült volt 
a viszony. A belügyminiszter azon 
kevésszámú radikálispárti politikus 
közé tartozott, akik Pasics visszaté
rése óta nem jelentek meg a párt ve
zérénél.

Makszimovics belügyminiszter hat 
óra után a miniszterelnökségre tért 
vissza, ahol időközben Uznnovies 
miniszterelnök a kormány radikális 
tagjainak egyrészével: Srskies tör- 
vényegységesitő, Trifunovics Misa 
vallásügyi miniszter, Perics Ninko 
pénzügyminiszterrel és Nincsics kül
ügyminiszterrel tovább folytatta a 
délelőtt megkezdett tanácskozásokat 
Mihajlovics Ilijával, a radikális klub 
alelnökével. Jankovies Velizárral és 
Janjies Vojával.

A tanácskozás este nyolc , óráig 
tartott, közben azonban hét órakor 
Mihajlovics Ilija eltávozott és autón 
Pasics lakására ment, ahonnan fél
óra múlva tért vissza. Mihajlovics a 
tárgyalások eddigi menetéről tájé
koztatta a radikális párt vezérét.

Ugyancsak a tárgyalások közben 
öt és hat óra között külön tanácsko
zott Jankovies Velizár Nincsics 
Momcsilo külügyminiszterrel. A tár
gyalásokról legelőször Makszimo
vics Bózsó belügyminiszter távozott 
és az udvarhoz ment, ahol Jankovies 
Dragutin udvari miniszterrel tár
gyalt. Nyolc óra körül egyszerre tá
voztak a konferencia többi résztve
vői, azonban az újságírók kérdései
re nagyon szűkszavúan válaszoltak.

Jankovies Velizár arra a kérdésre, 
hogy már a mai napon fog-e valami 
fontos esemény történni, azt vála
szolta, hogy ma még nem történt 
semmi, de

holnap előreláthatólag fontos 
dolgok lesznek. Fáradozásukat 
remélhetőleg teljes siker fogja 

koronázni.
Politika, körökben úgy tudják, 

hogy
már a mai tárgyalásokon is 
megtalálták a megfelelő bázist a

Minden kisebbség egy államalkotó 
faji többség természetszerű patro- 
nátusa alatt áll. Hiába próbálják ezt 
az igazságot eltakarni azzal a köz
keletű tétellel, hogy a kisebbségi 
kérdés az egyes országok belügye. 
Az S. H. S. királyság és Olaszor
szág között lehet barátsági szerző
dés, de nem lehet a szerződést meg- 
gyökeresitő igazi barátság a két nép 
közt, ha az egyik országban a má
siknak nemzeti többségéhez tartozó 
kisebbséget elnyomják és sanyargat
ják. Az elsimult jugoszláv-olasz inci
dens szemléletes példája annak, 
hogy csak a kisebbségi kérdés va
lamennyi faj jogos igényeit kjeié- 
gitő megoldása vezethet el a népek 
végleges békéjéhez.

párt két csoportjának kibékité- 
sére,

a végleges megegyezést azonban 
csak a kedd esti konferencián fogják 
megkötni. Ezen a konferencián részt 
fognak venni a kormány radikális 
tagjain kívül a radikális párt vezérei 
és valószínűleg maga Pasics Ni
kola is.

A megegyezés elsősorban szemé
lyi kérdések tisztázását öleli fel a 
jelenlegi kormány széleskörű rekon
strukciója utján. Az uj kormányban

helyet foglalnának a Pasics- 
csoport exponált tagjai is és pe
dig előreláthatólag a kormány
ban üresedésben levő tárcákat 

kapják meg.
Nincs kizárva, hogy másirányban is 
fog a centrum engedményeket tenni 
a Pasics-csoportnak, néhány túlsá
gosan nem exponált miniszter elejté
sével. Ezeknek az eseményeknek po
litikai körökben elsőrendű jelentősé
get tulajdonítanak, mert

a radikális párt belső viszonyai
nak konszolidálása az egész po
litikai élet fejlődésére nagy be

folyással lesz
és a kormány helyzetét meg fogja 
erősíteni.

Egyesek szerintakormány rekon
strukciója már a közeljövőben meg
történik. mások viszont úgy tudják, 
hogy csak a központi igazgatásról 
szóló törvény megszavazása után 
kerül rá a sor. Srskies Milán tör- 
vényegységcsitö miniszter a Rács- 
megyei Napló munkatársa előtt an
nak a reménynek adott kifejezést, 
hogy a parlament tiz napon végez a 
központi igazgatásról szóló törvény- 
javaslattal és igy akármelyik verzió 
valósul meg, a kormány rekonstruk
ciója nem késik soká.

A szlovén néppárt 
, kormánybalépése

Politikai körökben élénken kom
mentálják Korosee celjei beszédét. 
A beszednek azt a részét, amelyben 
Korosee a szlovén néppárt kormány-
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tialépésérol nyilatkozik, általában 
nyílt felajánlkozásnak tekintik és azt 
hiszik, hogy a kormánykoalíciónak 
a szlovén néppárttal való kiszélesí
tene hamarosan megtörténik.

Készül a vajdasági 
agrártörvény

Prcdavec József, a horvát paraszt
párt alelnöke hétfőn Beogradba ér
kezett. Sibenik Jankó agrárreform- 
ügyi miniszter megbízta Predavecet, 
hogy vezesse annak a bizottságnak 
munkáját, amely a vajdasági, hor
vátországi és szlovéniai agrártör
vényt dolgozza ki. A bizottság tag
jai: Popovics Pecia Emil dr., a 
Poljoprivredni Glasnik szerkesztője, 
Lozovics Radován dr. pancsevói 
ügyvéd. Navratil Ottó nyugalmazott 
zagrebi földmivelésiigyi osztályfő
nök és Vadernjak Albert maribori 
agrárreferens. Hétfőn a bizottság 
Predavec elnöklete alatt ülést tar
tott, amelyen a munka felosztását 
beszélték meg.

Magyar beszédek 
Radics népgyülésén

Radics István dolnja-lendavai nép
gyülésén két magyar szónoklat 
hangzott el. Az első magyar beszé
det dr. Krnjevics Juraj volt állam
titkár mondotta, aki a horvát pa
rasztpárt történetét és a párt céljait 
ismertette magyarul. Kiemelte, hogy 
a parasztszabadság hulláma, ame
lyet a horvát parasztpárt kezdemé
nyezett, eltölti az egész országot. 
Utána Háry Lipót evangélikus lel
kén  mondott ugyancsak magyar 
nyelven beszédet.

A gyűlésen négyezer ember vett 
részt, főként magyarok, akik lelke
sen hallgatták végig a szónokokat. 
Érdekes, hogy aniig Murska-Szubo- 
tán, ahol horvátok és szlovénok vol
tak a gyűlés hallgatói, csaknem bot
rányba fűlt a gyűlés és csak csend-

őrökkel lehetett a rendet fentartani, 
addig Dolnja-Lendaván, a magyarok 
között a legnagyobb rendben tudta 
a Radics-párt gyűlését megtartani.

A horvát íöderalisták 
vezetőségi ülése

Zagrebból jelentik: A horvát íö- 
deralista parasztpárt vezetősége hét
főn ülést tartott. Az ülésen Jalzsa^ 
betics Tamás volt képviselő elnökölt.
A vezetőség tanácskozása egész nap 
tartott és miután az elhunyt Lorko- 
vics képviselőt elparentálták, dr.
Trumbics mondott nagy beszédet, 
amelyben a politikai helyzetet is
mertette és különösen a horvát nép 
kilátásairól beszélt. Utána dr. liazala 
Albert a párt parlamenti helyzetéről 
tartott beszámolót, majd néhány vi
déki kiküldött ismertette a föderalis- 
ták vidéki agitációjának eredményét.

Elhatározták, hogy november hó 
28-ra Zagrebba összehívják a párt 
főbizottságának ülését.

Interpelláció a sertéskivitel 
akadályai miatt

Qrol Milán demokrata képviselő
interpellációt nyújtott be a kereske- . ,, . . .deleinügyi miniszterhez a sertés- * ^ ° ’ ’„e,eh"ílji, *
kivitel körül felmerült nehézségek í ' . tK J J'-daihunictes visszaállttá.

ifniti hnav sarol es az allambiztonsagi intézkedé-miatt. Interpellációjában kifejti, hogy 
a magyar hatóságok, miután a jugo
szláviai sertéskivitel erős konkuren
ciát jelent a magyarországi sertés
tenyésztésnek, részben vagonok 
visszatartásával, részben a határo
kon történő körülményes, akadékos
kodó eljárással megnehezítik a for
galom lebonyolítását. Grol kéri a 
minisztert, hogy a külügyminiszté
rium utján intézkedjék a sérelem or
voslása iránt, annál is inkább, mert 
a két állam között egyre szorosabbá 
váló jóviszony érdekében is szüksé
ges ennek a kedésnek megnyugtató 
rendezése.

sekről szóló törvények tárgyalását. Po
litikai körökben biztosra veszik, hogy a 
rendkívüli törvényeknek a szenátusban 
is nagy többségük lesz, bár a szenátus
ban nincsen meg a kormánynak az a 
hatalmas többsége, mint a kamarában. 
A szavazás számaránya egyelőre bi
zonytalan, de valószínűnek látszik, hogy 
a rendkívüli törvények a szenátusban 
jóval kisebb többséget fognak szerezni, 
mint a kamarában, ahol csak néhány 
ellenzéki szavazat volt.

A fasiszta párt hivatalos lapja egyéb, 
ként hétfői számában élesen ir aa olasz 
egyetemeken történt legutóbbi zavargá

Sztrájkkal fenyegetőznek 
a francia állami tisztviselők

f I •

Poincaré nem hajlandó teljesíteni köve’eléseiket
Parisból jelentik: Az állami tisztvise

lők szakszervezete memorandumot kül
dött a kamara és a szenátus valamennyi 
tagjának, amelyben tiltakozik Poincaré 
miniszterelnök legutóbbi kijelentése el
len, hogy 7927 előtt szó sem lehet az ál
lami tisztviselők fizetésének javításáról. 
A memorandumban adatokat sorolnak 
föl a tisztviselői nyomorúságra vonat
kozólag. Kijelentik az állami tisztviselők, 
hogy

ök nem rabszolgák és ha a parla
ment nein teljesíti követelésüket, ön
állóan fognak eljárni, hogy céljukat 

elérjek.
Hasonló mozgalmat indítottak a hadi- 
rokkantak is.

9
A vajdasági kamarák kívánságai 
a közlekedési konferencia előtt
Popovics Dáka noviszadi karaarai elnök terjeszti elő 

a Vajdaság követeléseit
A beogradi régi egyetem helyiségei-1 lak költségeit beruházási kölcsönökből

ben kedden tartják meg a közlekedési 
miniszter által összehívott országos 
közlekedési ankétot, amelyen a vajda
sági kamarák nevében Popovics Dáka 
mérnök, a noviszadi kamara elnöke fog
ja a két kamara álláspontját kifejteni 
és a vajdasági gazdasági szervezetek 
kívánságait előterjeszteni.

A noviszadi kamara teljes összhang
ban a hecskereki kamarával terjedelmes 
memorandumot készített, amelyet Po
povics Dáka elnök fog ismertetni és át 
fogja nyújtani a közlekedésügyi mi
niszternek.

Ebben a memorandumban a vajdasági i sztaribecsei és szlavonbródi vasúti ál-
a következük- tomásépületeket.

5. Kisebb vonalakat, esetleg
kamarák kivánságaika 
ben összegezték:

1, A vasutak tiszta jövedelméből csak i kiépítésével lehetővé keh tenni, 
a máj fenuálló vasúti vonalakat tartsák I egymástól messzeeső területekkel
term, míg újonnan létesítendő von a -«vet len kapcsolatot kapjanak. Jgy a Titel

Poincaré, amikor a tisztviselők memo
randumának tartalma tudomására jutott, 
kijelentette, hogy

egyelőre nem gondol a tisztviselő- 
fizetések felemelésére, hanem foly
tatja a frank felértékelésének poli

tikáját
és meg van róla győződve, hogy a frank 
javulása csakhamar éreztetni fogja ha
tását az árakra.

A francia munkások is mindenfelé bér- 
mozgalmat indítanak. A Páris-kör nyéki 
szénbányák munkásai bérdifferenciák 
miatt sztrájkba léptek, úgy hogy Paris 
szénellátásában néhány napon belül za
varok fognak beállani, hacsak a sztrájk 

j meg nem szűnik.

fedezzék. A költségvetés bevételeiből 
építkezésekre semmit se fordítsanak.

2. A külföldi töke építkezési kedvének 
fokozására ott, ahol a magántőke épít 
vasutakat, az állam ne építsen, nehogy 
a magántőkét a verseny elriassza.

3. Olyan helyeken, ahol vasúti állomás 
és folyókikötő is van, a vasúti állomáso
kat a kikötőkkel okvetlenül kössék ösz- 
sze.

4 A fontosabb vajdasági vasúti állomás
épületeket bővítsék ki. Nagyobbitsák 
meg a noviszadi, orlováti, szombori, 
dragutinovoi, tomaseváci, pancsevói.

hidak
hogy
köz-

—orlováti hid kiépítésével a Novlszad— 
tomaseváci összeköttetés volna megte
remthető. Kiépítendőnek tartják a ka
marák az Alibimár—belacrkvai vonalat, 
a Sztaribecsej—novibecsejl hidat, amely
nek létesítése esetén Bélacrkva—Becs
kerek— Növi vrbász—Bogojevó — üszijek 
és Koprivnica kapna közvetlen vonalat, 
sőt a Koprivnica—varazsdini vonal ki
építésével a Bélacrkva—Koprivnica vo
nal Mariborig kapna közvetlen folyta
tást, ami a Vajdaság szempontjából nagy 
fontosságú.

6. A kamarák a Beograd—zagrebi vo
nalon a második sínpár kiépítését kö
vetelik.

7. A kamarák nagy súlyt helyeznek 
az Adria-vasut létesítésére és Palánké
ról kiindulva követelik a Sid—Racsa—

A z  olasz kommunisták, tiltakoznak  
a fasiszta-terror ellen

A fasiszták hivatalos lapja rendre inti az egyetemi 
hallgatókat

sokról. A lap megállapítja, hogy a f a - ) biztosítani akarja.

Az olaszok el akarták foglalni
L jub ljanát és a  trbov lje i b á n y á k a t

év e,ött s Yáblcs Szteván, a sztaribecsei kerület Jelen
legi parancsnoka mentette meg Szlovéniát az olaszoktól

Ezerkifencszáztizennyolc novemberé
ben, amikor az osztrák-magyar mo
narchia összeomlott és a császár kato
nái elhagyva az állásokat, hazaözön- 
löttek, a felborult hadsereg mögött íz 
olasz csapatok is Ljubljana felé indul
tak. Az olasz csapatoknak ez a mozdu
lata kiszámított politikai kombináció 
eredménye volt. Ugyanaz a kombináció 
volt ez, amelynek keretében az olaszok 
megkísérelték, hogy az albán határon 
át Szkoplje felé vessék csapataikat, 
vagy hogy elérjék Buccarit és Sfbeoi- 
ket. S ugyanaz a kombináció, amellyel 
az olaszok, sajnos, elérték Fiúmét és 
ott is maradtak. A szándékuk tehát az 
volt, hogy megkaparintsák Ljubljanát és 
a trbovljei szénbányákat, hogy vagy 
megtartsák maguknak, vagy ezek he
lyett dús kárpótlást kapjanak az Ad
ria partján. Ezzel a célzattal 1918 no
vember 14-én megszállták Vrhniket és 
Logotecben állították fel parancsnoksá
gukat. Már Ljubljana kapujában voltaK. 
Azonban egy szerb tiszt vasenergiája 
megsemmisítette ezeket az olasz terve
ket s jgy megmentette Ljubljanát és 
Szlovéniát. Ez a katonatiszt Svábics 
Szteván lovassági alezredes volt, aki 
most ezredesi rangban a sztaribccseji 
katonai kerület parancsnoka.

Svábics a fogságból hazatérőben no
vember ötödikén ért Ljubljanába. Mint
hogy a városban kaotikus állapotokat 
talált, ami már-már anarchiába csapott 
át, Svábics Szteván saját elhatározásá
ból ott maradt, maga köré gyűjtött az 
osztrák fogságból visszatérő ezer szerb 
katonát, fegyelmezett csapatot állított 
össze és megkezdte a rendcsinálást 
Ljubljanában és környékén. Svábics al
ezredesnek ezzel a kis csapatával sike
rült megóvni a hadizsákmányt a foszto
gatástól, az állomáson feltartóztatta és 
leszerelte a frontról hazajövő osztrák- 
magyar katonákat, sikerült fenntartania

Bjelinán át a Pancsevó—Beograd— Va- 
lievó-—Bjelina vonalba torkoló Adria 
vasútvonal létesítését, amely két vonalat 
egyesítve Szarajevón át Splitnél tor
kolna a tengerbe.

8. Amennyiben az Adria-vasut bár
mely okból nem készülne el rövidesen 
sürgősen meg kellene építeni a Palánka 
—Sid—Racsa szakaszt, hogy Indiánál a 
forgalomtorlódást megszüntessék.

9. A kamarák követelik a Pancsevó— 
Beograd közti híd felépítését, fia ;i(, 
Adria-vasut építése késne, akkor <lz 
Una-vasut kiépítését BHiácstól Zrma- 
uyáig.

10. Végül követelik a Kovin—Szmede-
rcvo közti Una-hid kiépítését és a Béla- 
erkva—Kovin—pancsevói dunamentl vas
útvonal létesítését.

siszta diákság magatartása nem válik a 
fasizmus dicsősőgére. A fasiszta diákok 
érdemes tudósokat is bántalmaztak, hol
ott a kormánynak semmi szüksége n'incs 
tisztogató akciójában az ilyen atrocitá
sokra.

Az Informátoré della Stampa jelenté, 
se szerint az olasz kommunisták a na
pokban tiltakozó jegyzéket intéztek 
Moszkvába és felhívták a harmadik In- 
temacionálé figyelmét az olaszországi 
kommunistaüldözésre. A panaszra a 
harmadik Internacionálé állítólag azt a 
válaszit adta, hogy Olaszország bek 
ügyeibe nem avatkozhatik be és külön
ben is az olasz kormány csak olyan 
rendszabályokat foganatosított, amelyek
kel a fasiszta forradalom eredményeit

a teljes rendet és nyugalmat. Amikor 
pedig az olasz csapatok megszállták 
Vrhniket, akkor Svábics alezredes sa
ját elhatározásából ellenállt az olasz kí
sérletnek és november 14-én a követ
kező jegyzéket küldte Logotecbe az 
oiasz csapatok parancsnokának:

— A Szerb Királyság csapatai, az 
antanthatalmak nevében megszállták 
Ljub' atia kerületét. Parancsom van, 
hogy megakadályozzam a szövetséges 
olasz csapatok minden behatolását a 
megszállt területre. Rendkívül kellemet
len lesz számomra, lm e parancs vég
rehajtása céljából fegyvert leszek kény
telen használni, amire meghatalmazá
som van. Ifa szövetséges vert kellene 
ontani, a szerb csapatok minden fele
lősseget elhárítanak maguktól. ■ Kérem 
az olasz parancsnokot, rendelje 
hogy a szövetséges olasz csapatok 
janak meg a Száva és Szocsa víz i- 
lasztójáná! addig is, amíg ez* a 1 ■ '
a szerb királyi kormány az ola/z 
rályi kormánnyal nem rendezi.

Az alezredes elszánt magatartására 
az olasz csapatok parancsnoka, tu 
pödvc a szerb hadsereg megjelenésén, 
azt válaszolta a jegyzékre, hogy nem 
tudta, hogy átlépte a megszabott hatá
rokat és hogy azonnal meg fogja állí
tani csapatait. Meg is állt. később pe
dig eleget tett annak a követelésnek is, 
hogy hagyjon abba minden rckvirálád.

Ljubljana város az egyik ljubljana1 itc- 
cát Svábicsról nevezte el, a szlovén tar
tományi kormány pedig meleghangú el
ismerő iratban emlékezett meg Svábics 
alezredes érdeméről.

Megjelent . z uj (IV-i, ) kötet
M'ÖKAVETZ ZENKALBUM

zongorára és énekre. 118 oldal, 55 mü. 
Aia 75”— dinár. Szállítja a

BAcsm egyei Napló zcaem ü osztá lya-
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A zsidó diákok iskolaszabadságát 

még mindig nem respektálja a román 
kormány. A kérvényeket, amiket a köz- 
oktatásügyi minisztériumnak beterjesz
tettek, Dumitrescu vezérigazgató mind 
visszautasította. Wilier képviselő felke
reste ezért Dumitrescut, akinek újabb 
kérvényeiket nyújtott be. A vezérigazga
tó átolvasta a kérvényeket és kifakadt:

— Valami tévedésnek kell itt lennie, 
lehetetlen az, hogy valaki zsidó legyen 
és az anyanyelve mégis magyar.

— Miért volna az lehetetlen? — kér
dezte Wilier képviselő.

— Azért, mert a zsidók csak jiddisül, 
beszélnek; nem tudom elképzelni, hogy 
az erdélyi zsidók anyanyelve magyar 
legyen.

— A véleményem szerint — mondot
ta Wilier — az urak a minisztériumban 
rosszul vannak informálva az erdélyi 
zsidók nyelvét illetőleg.

A magyar képviselő elmondta Dumit- 
rescunak, hogy az erdélyi zsidók leg
nagyobb része nem tud héberül és csak 
magyarul beszélnek. A vezérigazgatót 
rendkívüli meglepte a képviselő közlé
se és kijelentette, hogy legközelebb ta
nulmányútra megy Erdélybe, hogy a zsi
dóság magyar anyanyelvéről meggyő
ződést szerezzen.

*
Bethlen György gróf, az erdélyi ma

gyar párt elnöke a magyar képviselők 
társaságában Bukarestbe utazott, hogy 
a parlament megnyitásán résztvegye- 
nek. Az egyik erdélyi lap munkatársa 
ez alkalommal kérdést intézett a párt 
elnökéhez, hogy a magyar szenátorok 
és képviselők milyen reményeket fűz
nek a kezdődő parlamenti ülésszakhoz.

— A magyar párt várakozó álláspon
ton áll — volt a válasz.

— Szóvá teszik a parlamentben a 
paktum ügyét?

— Természetesen szóba fog kerülni 
és pertraktálni fogjuk azokat a ponto
kat, amelyeknek teljesítését a kormány 
megígérte, de nem hajtotta végre.

— Lehetséges-e az — kérdezte — 
bogy a magyar párt képviselői abban 
az esetben, ha a parlamentben sem tud
ják a magyarság jogait érvényesíteni, 
felmondják a paktumot?

— Ez még a jövő kérdése. Reméljük 
azonban, hogy a nemzet nagy nyilvá
nossága előtt a kormány végül is ele
get tesz azoknak az ígéreteknek, ame
lyeket a paktumban adott.

— Arról se lehet szó, hogy a képvi
selők a tárgyalás visszautasítása ese
tén kivonulnak a parlamentből?

— Ez valószínűtlen. Nem hisszük, hogy 
a kormány odáig engedi jutni az ügyet.

*
Az aradi törvényszéken igen érdekes 

jelenet játszódott le. Aradon az év ele
jén gyors egymásutánban tizenhat kira
katbetörés történt. Az ügyes tolvajok 
éjjelenként felnyitották a kirakatokat és 
az értékesebb holmikat elvitték. A rend-
őrség sokáig hiába nyomozott, amig jobboldal orgánuma, az Aetion Fran- 
végül a tizenhetedik betörésnél sikerült Cö/s<? szerkesztőségébe vasárnap fa-
tettenérni Pap Lajos húsz éves rovott- 
multu, foglalkozás nélküli egyént és La-j pusztítást vittek véghez. A támadást 
katos József huszonketéves, ugyancsak ' már jóelörc és úgy látszik régen elő- 
rovottmultu iparossegédet. Az aradi j készítették és arra az volt az ok,
törvényszék a napokban tárgyalta a 
betörök ügyét, akiket dr. örsy Gyula 
hivatalból kirendelt védő védett. A bizo
nyító eljárás lefolytatása után dr. örsy 
kérte a bíróságot, hogy magyarul mond
hassa el védőbeszédét, hogy a terheltek 
is megérthessék és szavain okulhassa
nak. A bíróság engedélyt is adott erre 
és dr. örsy  beszéde annyira meghatot
ta a vádlottakat, hogy sirvafakadtak. A 
törvényszék két és fél évi börtönre Ítélte 
a nyomorgásukkal védekező betörőket.

*
Érdekes becsületsértés! port tárgyalt 

a kolozsvári törvényszék. Danciu Gyu
la dési állami elemi iskolai tanító felje
lentést tett Moldován János szamostne- 
Kyei tankerületi revizor ellen, sajtó ut
ján elkövetett becsületsértés miatt. Mol
dován a Vitorul Sainosului ez év egyik 
júniusi számában, reflektálva az ugyan
csak Désen megjelenő Somosuban Dan
ciu tollából megjelent Anglielescut. tá
madó cikkre, sértő kifejezést használt 
a cikkíró Danciu ellen. A tárgyalás bő
velkedett érdekes fordulatokban; elsö-

sorban a vádlottat hallgatták ki, aki azo
nosította magát a cikkben foglaltakkal, 
sót állította azt is, hogy a tanító a ma
gyar rezsim alatt határozott románel
lenes magatartást tanúsított, amennyi
ben 1917 ben Halmodjeanu tanító ellen 
bűnvádi feljelentést tett és ezzel hat ha
vi börtönre juttatta. Danciu válaszában 
nem cáfolta meg az ellene felhozott vá- I

Elfoglalták a -  *

s templomot
a sztenyeváci ókatolikusok

Valláshúbot itás miatt feljelentette az ókatoli. us papokat
a za re b i írs e k

Zagrebból jelentik: A sztenyeváci 
vallásháború uj fejezethez jutott 
vasárnap. Mint ismeretes, a sztenye
váci katholikusok nem akartak bele
egyezni abba, hogy a megüresedett 
lelkészi tisztséget Mokrovics lelkész 
foglalja el és amikor dr. Bauer za- 
grebi érsek kérésükre nem volt haj
landó Mokrovicsot eltávolítani Szte- 
nyeváeról, az egész falu áttért az 
ókatholikus hitre. Vasárnap tartották 
az első ókatholikus misét, még pedig 
a római katholikus templomban, a 
melyet erőszakkal kerítettek hatal
mukba a fanatizált ókatholiku- 
sok.

Vasárnap délelőtt kilenc órakor 
Mokrovics lelkész misét mondott a 
templomban. Az istentiszteleten csak 
alig néhány ember jelent meg, a 
templom előtti szabad téren azon

M egnyitották a román parlam ent 
Őszi ülésszakát

A trónbeszéd Románia békés külpolitikáj át hangsúlyozta
Bukarestből jelentik: A parlament 

őszi ülésszakát hétfő délben nyitot
ták meg. A megnyitó ülésen Ferdi
nand király felolvasta trónbeszédét, 
amelyben biztosítja országát, hogy 
meg fog maradni a külpolitika veze
tésének abban az irányában, amelyet 
a béke gondolata, a szerződések tisz- 
teletbentartása és a nemzetközi rend
fentartása, továbbá a szomszédi jó- ' Ferdinánd király.
viszony szempontja ir elő. A belpolitikai kérdésekre rátérve

A trónbeszéd emlékeztet a Len
gyelországgal kötött szerződés fel-

Fasiszták véres támadása 
egy párisi iap szerkesztősége ellen

Behatoltak a*. Action Francaise szerkesztőségébe, ahol 
mindent szétromboltak

Párisból jelentik: A francia szélső összezúzták, a könyveket és 
írásokat széttépték.

Közbeti megtudták a lap munka- 
siszták hatoltak be és ott súlyos társai, hogy mi történt a föszerkesz-

liogy az Aetion Francaise többször 
megvádolta a francia fasisztákat és 
vezérüket, Valoist, hogy az olasz 
fasiszták zsoldjában állanak. A Novo 
Siecle, a francia fasiszták lapja ezt 
a vádat határozottan visszautasítot
ta és felszólította a francia rojalis- 
ták lapját, hogy bizonyítsa be vád
jait. Ennek a felhívásnak azonban 
az Aetion Francaise nem tett eleget, 
hanem továbbra is fentartotta vád
jait.

Ennek az incidensnek következté
ben

vasárnap harminc fasiszta ha
tolt be az Aetion Francaise 
szerkesztőségébe. A támadók 
valamennyien revolverekkel és 

késekkel voltak felfegyverezve 
és lelövéssel fenyegették meg a por
tást, aki útjukat állta. A támadók 
első dolga az volt, hogy a szerkesz
tőség összes telefonvezetékeit elvág
ták, majd

Maurass főszerkesztő szobájába
rohantak, ahol a bútordarabokat
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dakat. A vádlott egyébként a Somos 
egyik számában közzétett cikk miatt 
magánvádat emel a jelenleg vádlóként 
szereplő Danciu ellen, aki az inkriminált 
cikkben Moldovánról azt irta, hogy nem 
is olyan rég még juhász volt, hogy par- 
venii és minden erkölcsi érzéséből ki
vetkőzött ember. A tárgyalást elnapol
ták.

ban, ahol három zagrebi ókatholikus 
pap teljes ornátusban készült misét 
mondani, hatalmas tömeg gyűlt ösz- 
sze. Mokrovics plébános, miután mi
séjét befejezte, eltávozott és kocsin 
egy szomszéd községbe ment, hogy 
ott is misét mondjon. Ezt az alkal
mat felhasználták az ókatholikusok, 
behatoltak a templomba és felszólí
tották papjaikat, hogy ott mondja
nak misét. Az ókatholikus istentisz
telet alatt zsúfolásig megtelt a tem
plom.

Mokrovics lelkész, amikor Szte- 
nyevácra visszatérve értesült a tör
téntekről, azonnal Zagrebba utazott 
és jelentést tett az érsekségnek. A 
zagrebi érsek vallásháboritás miatt 
feljelentést tett az ókatholikus isten
tiszteleten résztvett három pap el
len.

újítására, a kisantanttal való alap
vető megállapodásokra és arra az 
érintetlen jóviszonyra, amelyben Ro
mánia Csehszlovákiával és Jugo
szláviával van. Ezt a politikát meg
erősíti a Franciaországgal kötött 
döntőbírósági szerződés aláírása. 
Olaszországgal szintén barátsági 
szerződést irtunk alá — mondotta

a trónbeszéd több uj törvényalkotást 
jelentett be.

tő szobájában és ami csak keziik- 
ügyébe került, székeket, tintatartó
kat összeszedtek és rátörtek a táma
dó fasisztákra, sőt akadt a munka
társak közül olyan is, akinek revol
vere is volt. A szerkesztőség tagjai
nak élén León Dalidét haladt. A 
munkatársak tintatartókkal és szé
kekkel dobálták meg a főszerkesztő 
szobájában romboló fasisztákat. A 
fasisztákat a váratlan támadás meg
hökkentette és igyekeztek a szer
kesztőségből kifelé, azonban a lép
csőházban szembetalálták magukat 
az épület másik oldaláról a szerkesz
tőség segítségére siető többi alkal
mazottakkal. A fasiszták igy két tűz
k iv /ó  k p  n i l  fok

Általános lövöldözés kezdődött, 
majd a nagy zavarban a fasisz
táknak sikerült egérutat nyerniük 
és kimenekülni az épületből egy 
súlyosan sebesült hátrahagyásá

val.
A francia rendőrség nagy appará

tussal folytatja a nyomozást a tette
sek után, hogy ezt a müveit orszá

gokban teljesen szokatlan támadást
’ a büntető hatóságok megtorolhassák.

’ E légette gyerm ekét
egy nagyváradi piktor

Borzalm as bűn tényt fe d e z e tt  f e l  
a n agyaváradi rendőrség

Nagyváradról jelentik: Borzalmas bűn
tényt fedeztek fel Nagyváradon. A rend
őrségnek tudomására jutott, hogy Tim- 
hó István festőművész eltette láb alól 
gyermekét

A rendőrség nyomozást indított és ki
hallgatta Titnkó szomszédait, akik kö
zül az egyik a következő érdekes val
lomást tette:

— Három héttel ezelőtt váratlanul be
mentem Timkóékhoz. A kályhában lo
bogott a tűz s a szobában nagy volt a 
forróság. Megkérdeztem az asszonyt, 
miért tüzelnek úgy, mire az asszony igy 
felelt:

— Megszületett a kis gyek és a Pista 
most égeti el szegényt.

— Nem bántja a lelkiismeret — mon
dottam én— hogy ilyen kegyetlenül vé
geznek a szerencsétlennel?

Erre az asszony megrémült s megdöb
benve előbbi kijelentésének következmé
nyeitől, dadogva igy válaszolt:

— Csak tréfáltam, egyetlen szó sem 
igaz az egészből.

A rendőrség ezután előállította Tim- 
kót, aki tagadott, de felesége mindent 
beismert. Elmondta, hogy két gyerekük 
született már, de férje mind a két gye
reket születésük után elégette a kályhá
ban. A házaspárt a rendőrség letartóz
tatta.

A görögkeleti püspökök 
tanácskozása

Török János dr. m ég nem  m ondott 
le  püspöki m éltóságáról

A jugoszláviai görög-keleti püspökök 
gyülekezete november elsején ül össze 
Szremszki - Karlovcin. A soronkivüli 
ülésszakot eredetileg csak néhány ülés
re tervezték, de minthogy a munka fel
halmozódott, a tanácskozások berekesz
tése csak szombatra várható.

A püspöki gyülekezeten a gyengélke
dő Dimitrije pátriárka elnököl és azon 
az amerikai orthodox püspök kivértelé- 
vel valamennyi jugoszláv görög-keleti 
püspök résztvesz.

A püspöki gyülekezet több személyi 
kérdést tárgyal. így még ezen a héten 
meg fogja válaisztani a zsinat két tag
ját és szombaton betöltötte a bitolji és 
cetinjei teológiákon megüresedett rek
tori állásokat. Bitolji teológiai rektorrá 
megválasztották dr. Lazisics Dusán es
peres, szarajevói teológiai tanárt, ceti
njei rektorrá pedig Risztics Milán mosz- 
tári esperest választották meg.

A püspöki gyülekezet több elvi kér
désben is döntött és ezidöszerint az or
todox egyházra vonatkozó állami tör
vényjavaslaton dolgozik, amelyet a ma
gyarországi 1868. évi LX. törvénycikk 
mintájára akarnak megalkotni. A terve
zet már régebben elkészült, de azokon 
részben a* kormány, részben a főpapság 
kívánságára több javítást eszközöltek.

Nincs még eldöntve, hogy a sajtóban 
oly sokat szerepelt Török János dr. 
püspök ügye szóba kerül-e ezen az ülés
szakon, valószínű azonban, hogy nem, 
mert Mardarics csikágúi amerikai orto
dox püspök nem jelent meg.

Megkérdeztük erre vonatkozólag dr. 
Csirics Irinej noviszadi püspököt, aki, 
amint ismeretes, Török János dr. püs
pök ügyének előadója a zsinaton. Csi
rics Ircnej püspök kérdésünkre a követ
kező választ adta:

— Meg kell ed tolnom azt a hírt, hogy 
Török Jdnos dr. amerikai püspök állá
sáról lemondott. Legalább is a zsinat
hoz*, vagy annak fejéhez, a pátriárkához 
ilyen lemondó irat nem érkezett, 
bár én is olvastam a lapokban, hogy 
Török János dr. már nem tekinti magát 
amerikai ortodox püspöknek. Ismeretes 
ügyével aligha tudunk ezen az üléssza
kon foglalkozni, mert Mardarics püspök 
nem jött el Amerikából és jelenlétére 
okvetlen szükség van, ha azt a kérdést 
megvitatjuk. így tehát valószínűleg csak 
később kerülhet erre sqt. •
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Véres mulatság
Felmentő íté le t egy kilenc év  

e lő tti bűnügyben
A sznboticai törvényszéken hétfőn tár

gyalta Csulics Zvezdáu törvényszéki ta
nácselnök büntető tanácsa Szindrics 
Márkó sznboticai gazdálkodó bűnügyét, 
aki halált okozó súlyos testi sértéssel 
volt vádolva.

A bünügy előzményei kilenc évre 
nyúlnak vissza. 1917. év december 31-én 
Szilveszter-mulatság volt Szivar Péter 
házában a Majsai-uton. A vendégek kö
zött volt Szindrics Márkó, aki akkor 
katona volt és a mulatságon katonai 
egyenruhában. oldalfegyverrel jelent 
meg. Ott volt meg Petrik Illés is, akit 
a mulatság végén bajonett-szurás ért. 
amelynek következtében néhány órai 
szenvedés után a katonai kórházban 
meghalt. Az esetből kifolyólag 1918 ja
nuár 2-án eljárás indult meg Szindrics 
Márkó ellen, akit azzal vádoltak, hogy 
ő szúrta le Petrik Illést. A katonai rész
ről vezetett vizsgálat azonban nem 
nyert befejezést és a bünügy iratai Ma
gyarországra kerültek. Néhány hónap
pal ezelőtt a magyar külügyminiszté
rium az ügyre vonatkozó egész akta
csomót diplomáciai utón áttette a had
ügyminisztériumhoz, ahonnan átkerültek 
további intézkedés végett az igazság
ügyi minisztériumhoz. Az akták áttanul
mányozása után a sznboticai kerületi 
törvényszék megindította újból a kilenc 
év előtt elkövetett bűnügyben az eljárást 
Szindrics Márkó ellen.

A hétfői főtárgyaláson a közvádat Va- 
sziljevics Ljuba dr. államügyész képvi
selte, a védelmet Kovács Károly dr. lát
ta el. A vádlott kijelentette, hogy nem 
érzi magát bűnösnek. A Sz/vcr-házban 
tartott szilveszteri mulatságon résztvett, 
de amikor az udvaron verekedés kelet
kezett, ö észrevétlenül eltűnt a ház
ból.

Azi elnök a vádlott elé tárta azt a 
vallomását, amelyet még annak idején 
a katonai hadbíróság előtt tett és amely
ben beismerte, hogy ő szarta le Petriket, 
aki őt késsel
erre megjegyezte, hogy a hadbíró, aki 
kihallgatta, nem tudott horvátul, ő pedig 
nem tudott magyarul és igy csakis té
ves tolmácsolás. folytán kerülhetett bele 
a német nyelven felvett jegyzőkönyvbe 
az ő beismerő vallomása.

Nagyszámú tanút hallgatott ki ezután 
a bíróság. Első tanú volt az elhalt Pet
rik Illés özvegye, aki nem tudott semmi 
lényegeset mondani. Nagy-Torma Bá
lint tanú csak annyit tudott, hogy Pet
rik a maga lábán bement az udvarról a 
szobába, nem vérzett, de látta, hogy 
meg van szúrva. Vilnicz- Kálmán tanú 
látta, hogy a vádlott hajonettje, amelyet

a kezében tartott, véres volt. A tanút a 
biróság megeskette.

A tanuk kihallgatása után Jeremies 
Risztó dr. és Partba Antal dr. törvény- 
széki orvosok terjesztették elő orvosi 
szakvéleményüket az elhalt sérüléseiről. 
A bizonyítási eljárás ezzel véget ért és 
a perbeszédek után a biróság meghozta 
az ítéletet, mely szerint a vádlottat fel

menti. Az indokolásban kimondotta a bi
róság, hogy az. elhangzott tanúvallomá
sok szerint nem látja kizártnak, hogy a 
vádlott szúrta le Petriket, de ugyancsak 
a tanúvallomások alapján megállapítha
tó, hogy ezt jogos önvédelemből tette, 
mert az elhalt őt előzőleg megtámadta.

Az államügyész felebbezést jelentett 
be a felmentő Ítélet ellen.

Letartóztattak 
egy beogradi bankigazgatót
Sikertelen öngyilkossági kísérlet után a fogházba

Beogradból jelentik: lítjetinski- 
Ostrezsinjsky Vazul, a beogradi An
gol Kereskedelmi Bank aligazgatója 
néhány héttel ezelőtt egyik zemuni 
szállodában öngyilkosságot kísérelt 
meg, mellbetlötte magát. Akkoriban 
az öngyilkossági kísérletet azzal 
igyekeztek magyarázni, hogy az 
igazgató súlyos beteg és betegsége 
elől akart a halálba menekülni. Annál 
nagyobb meglepetést keltett, hogy a 
bank feljelentésére a beogradi rend
őrség az igazgatót hétfőn délután 
letartóztatta. Az Angol Kereskedel
mi Bank néhány hónappal ezelőtt 
egy zagrebi nagy pénzintézet beo
gradi fiókjába olvadt be és ez alka
lommal részletes vizsgálatot tartot

tak a bank pénztárában és könyve
lésében. Már az első vizsgálat során 
sok gyanús körülményt találtak s 
rájöttek, hogy a könyvekben törlé
sek és vakarások vannak. Uíjetinski- 
Ostrezsinjsky öngyilkossági kísér
lete megerősítette a bank vezetősé
gének azt a gyanúját, hogy az igaz
gató bűnös manipulációkat követett 
cl. Az öngyilkos-jelölt felgyógyult s 
azóta állandóan rendőri felügyelet 
alatt állott. Szombaton a bank pon
tosan megállapította a hiányokat és 
feljelentést adott be az igazgató el
len, akit hétfőn délután letartóztat
tak és beszállítottak az Uprava Qra- 
da fogházába. A nyomozást folytat
ják.

Mégis megvalósul
a jugoszláv-magyar színházi közeledés

Aláírták a megállapodást, amely szerint a beogradi opera 
január első hetében vendégszerepel Budapesten

Beogradból jelentik: Hosszas tár
gyalások után végre létrejött a meg
állapodás a beogradi Operaház bu
dapesti vendégszereplését illetőleg. 
Ismeretes, hogy annak idején a már

megtámadta. A vádlott Részletesen kidolgozott terv azon 
bukott meg,, hogy a kultuszminiszté
rium nem volt hajlandó anyagilag 
támogatni az Operaház budapesti 
vendégjátékát. Az anyagi nehézsé
geket most úgy sikerült elhárítani, 
hogy a budapesti Városi Színház 
hajlandó vállalni a vendégszereplés 
összes költségeinek fedezését.

Hétfőn délután már alá is Írták a

dánsa, a budapesti Városi Színház 
nevében dr. Márffy Károly impresz- 
szárió Írták alá. A megállapodás ér
telmében a beogradi opera száztiz- 
tagú teljes társulata megy Buda
pestre, ahol a Boris Godunov cimii 
operát fogják előadni kétféle szerep- 
osztásban. Az elöadáshóz a beogradi 
Opera saját díszleteit viszi magával 
és Brezövsek karmester fogja a bu
dapesti előadásokat dirigálni. A Vá
rosi Színház hatvantagu statisztériát 
bocsát a beogradi Opera társulatá
nak rendelkezésére.

A Városi Színház szerette volna a
megállapodást, amely szerint a beo-í vendégjátékokat meg november vé- 
gradi Operaház a budapesti Városi;1 gén megtartani, azonban az Opera 
Színházban január első hetében két \ főszereplője, Jurenev jelenleg Spa-
estén vendégszerepel. A megállapo
dást a beogradi opera igazgatója ne

nyolországban van turnén és igy a 
vendégszereplésre csak január első

vében Predies Milán, az opera inten-1 napjaiban kerülhet a sor.

A z  amerikai
(Novella)

Jegyzőkönyvekben — vázlatosan oda
vetve — találom ezt a kis történetet, 
mely szóról-szóra igy esett meg.

1.
Járt itt egy amerikai.
Ohio államból vetődött közénk, valami

kisebb városból, melynek már a nevét \ Londonban.

II.
Leggyakrabban L.-ékhez járt. akik 

először találkoztak vele. ök igyekeztek 
Ja maguk számára lefoglalni s vigyáztak 
arra, hogy mások túlságosan ne férkőz
zenek a közelébe.

Az amerikai olykor játékokat hozott 
az öt éves kislányuknak, az asszonynak 
zserbót, virágot. Unalmas délutánjait a 
körükben töltötte el, mert L. elég jól be
szélt angolul, fiatal korában évekig élt

is elfelejtettem.
Európai körútját megszakítva egy üz

leti ügyét jött ide lebonyolítani, de a
L.-né néhány bét múltán igy szólt az 

urához:
_ i- I 1. - u i - . i — Most már igazán itt az ideje. Kérjtárgyalások elhúzod ak. o pedig honapp- ,6|e p í|,zt Igenis pénzt Lcgalább sz4  ̂

h 'S ?1. rL' e9 ' ..kV  letszc*l. •'/. o',1' : dollárt. Minden teketória nélkük Mi a
kéntelen szánnizctcst egy vadidegen v á - |u(!y ; merikainak? Hisz ö is i t a t j a ,  
mshan nem is talalt.i keltemet ennek. . |logy nyomorgunk ebben a szűk lakás-

, a' .ta,r„o’al‘ á«n. De siess, mert megelőznek. Az az
egvke-t üzletemberrel, teletop ztatott a ()csm4ny folyton körötte settenkedik, 
szálloda portasavai ide-oda. különben Blzonyosan már r6 6ta yár|a

.v an n r". ' " T  1 «'.lrhan angol leveleket fogat-
p-nrerte itír apestet. kiia.tduit a Iregtek- mazoB. szerény fizetésért. Minden oka 
be. üldögélt kavéhazainkban s este a nlcKV„,t  bo y c|örukko|.jo„ Kérésével, 
kert, vendéglőkben cigányzenét ballga-, Ha bcloppant ,,ozzáj„k a vendégük,

férj és feleség, legjobban szeretett volna 
azonnal ráorditani igy:

— Pénzt.
A rokonszenves yankee azonban csak 

nézelődött a kék szemével s ez őket za
varba hozta. L.-né lökdöste a férjét, 
hogy már kezdje.

De az mindig nagyon távoli dolgokkal 
hozakodott elő. az általános nyomorú
ságról beszélt, az itteni megélhetés ne
hézségeiről. Az amerikait érdekelte a 
téma. Közelebbi, pontos adatokat kért

tott.
Engem ilyen kertivendéglőben mutat

tak be neki. Magas, vállas, ötvenéves 
ember volt. hanyagul öltözködő, bohém
nek tetsző, egy örök-gverek, zuzmarás 
bajjal, kék szemmel. Már egy udvar 
vette körül azokból az alkalmi ismerő
seikből, akiket maga köré esöditett, 
hogy ne unatkozzék. Ezek sem tudtak 
róla sokat. Agglegénynek mondták, öz
vegynek. Anyagi viszonyait homály föd
te. Néha kifizette az egész társaság va
csoráját, néha azonban a ,iját vacsora- az itteni szociális viszonyokról, melyc- 
ját sem fizette,ki. kei lejegyzett egy darab papírra.

b ' .u:bcr volt. 1 Egyszer, hogy megteázoW náluk, vá-Mi1V H i. Lá

ratlanul kivette pénztárcáját. L. és L.-né 
szive megdobbant. Hatalmas, antilop 
tárca volt ez, ilyet még nem is láttak. 
Némán kotorászott a sok, titokzatos 
bőrrekeszben. Végre meglelte, amit ke
resett. A villácskájának képét mutatta 
meg nekik, mosolyogva.

Miután elintézte üzleti ügyét, megkö
szönte vendégszeretetüket, a kislánynak 
egy alvóbabát nyújtott át s derekán a 
traveler-cbeque-jével a pályaudvarra 
hajtatott.

j L.-ék kikisérték az állomásra, abban a 
reményben, hogy majd az utolsó pilla
natban a vonatra szállás előtt ad át egy 
nagyobb összeget, ha nem is nekik, ta
lán a kislányuknak, akit ünnepi ruhába 
felöltöztetve szintén magukkal vittek.

Ebben is csalódtak.
III.

A baráti viszony azután sem szakadt 
meg közöttük, hogy az amerikai haza
érkezett. Leveleket váltottak. L. egyre 
világosabb célzásokat tett a küszködé
sére, amit az amerikai őszintén fájlalt.

Ősszel L.-t »leépitették«, elbocsátották 
állásából egy csekély végkielégítéssel. 
Nem tudott mihez fogni.

Az asszony most kitört:
— írd meg neki. de nyíltan és kérj 

tőle száz dollárt. Az amerikaiak csak a 
számokat értik.

L. meg is irta, de levelére választ sem 
kapott. . .

A végkielégítést hamarosan fölélték 
egymásután adogatták el bútoraikat sö
tét, piszkos ínség szakadt rájuk.

- -  írj neki mégegyszer — biztatta Li
lié. I.eliet, hogy elveszett a leveled. 
Lehet, hogy elveszett a leveled.

k beogradi Opera tagjai részért 
mii. ..vét országban ingyen vasuti 
jegyeket bocsátanak rendelkezésre 
A budapesti vendégszereplés első 
estéjén a budapesti jugoszláv követ
ség rendez estélyt, második este pe
dig gróf Kíebelsberg Ktmo kultusz
miniszter ad estélyt a beogradi Ope
ra művészeinek tiszteletére.

Budapestről a beogradi Operák,.• 
együttese Prágába megy, almi 
ugyancsak a Boris Oodunovot adiák 
elő.

a  m a g y a r  k é p v i s e l  
j e l ö l é s e k  k ö r  H l

G r ó f B á n t ty  M ik ló s  í'-K«r.<í 
t a n á c s k o z á s a  B e l l t  l e n n  5
Budapestről jelentik: Úgy a miuisz 

terelnökségcn, mint a belügyminisztéri
umban hétfőn egész nap folytak a ta
nácskozások a választási előkészületek
kel kapcsolatban. Egymásután jelentkez
tek az egyes kerületek küldöttségei, a 
kik előadták kívánságaikat. A legérde
kesebb volt az a küldöttség, amelyet a 
tatatóvárosi választókerület küldött és 
amely kérte a kormánypárt vezetőit, 
hogy Bogy a Jánost, a kerület eddigi 
képviselőjét semmiesetre se jelöljék új
ból. Bogya tudvalevőleg fajvédő vellei- 
tással lépett fel, a nemzetgyűlésen fő- 
kép külpolitikai kérdésekkel foglalkozott 
naiv, dilettáns módon és később belépett 
a kormánypártba. Egy nagyobb tokaji 
küldöttség is megjelent Budapesten és 
felkérte Lázár Miklóst, a »Reggel« cimfi 
hétfői lap szerkesztőjét, hogy vállaljon 
a kerületben jelöltséget. Lázár Miklós 
el is vállalta a jelöltséget és már leuta
zott Tokajba, ahol balpárti programmal 
lép fel és bizonyosra vehető megválasz
tása.

Nagyon érdekes, hogy Bethlen mi
niszterelnök miért lép fel Debrecenben. 
Amikor néhány nappal ezelőtt a debre
ceni főispán referált Bethlennek, nyíltan 
megmondta a miniszterelnöknek, hogy 
Debrecenben felesleges három kor
mánypárti jelölttel próbálkozni, mert az 
első kerületben, amelynek Györki hűre 
dr. a képviselője, feltétlenül a szocialis
ták szereznek újból többséget, a máso
dik kerületben pedig Hegymegi Kiss Pál 
ellenzéki képviselő pozíciója megdönthe
tetlen és csak a harmadik kerületben 
lehet a siker reményével felvenni a küz
delmet Nagy Vince Kossuth-párti kép
viselő ellen, azonban itt is szükséges, 
bogy a kormány országos tekintélyű po
litikust jelöljön és ezért szeretné a deb
receni egységes pártszervezet, ha Beth
len lépne fel. Így történt, hogy Bethlen

— Én már nem irok többet. Különben 
is mit Írjak? Megint majd valami sche- 
me-el jön, hogy alapítsak egy rádió bol
tot, vagy egy fogpiszkáló gyárat. Ezek
nek csak a munka a bálványuk. Azt hi
szik, hogy itt is ugv röpköd a munka- 
alkalom. mint náluk. Nem ismerik az 
európaiakat. Hanem egyet lehetne. írj 
neki te. írd neki, hogy meghaltam.

— Nem.
— De igen. Hogy megdöglöttem és 

özvegy vagy, a kislányom árva. kidob
tak benneteket az uccára. Ez talán meg
indítja. A kislányt szerette. Ezekre a hü
lyékre csak ilyen ponyvaregényekkel 
lehet hatni, fejbe kell őket kólintani.

Mindaketten furcsálták a tervet, de a 
férj megfogalmazta a levelet, a felesége 
.lemásolta és elküldte.

A levél rövid volt cs brutális: Egy öz
vegy. egy anya segélykiáltása.

IV.
Erre sem érkezett válasz hónapokig.
L. gyakran töprengett:
— Bánom is már. hogy elküldtem. Un

dok dolog. Végre annyi itt az ismerőse. 
Akárkitől megtudhatja, hogy élek. Szc- 
gyeletn magam.

állásokért, hiába. EgV 
tüdőgyulladást kapott. 

Huszonnégy óra alatt meghalt.
V.

Már rég eltemették. Az asszony már 
rég elfelejtette az amerikait is. mikor a 
posta egy csekket hozott, száz. dollárról 
Ezt beváltotta egy banknál.

Vásárolt egyet-mást, amire foltéiból 
szükség volt a háztartásukban. A hátra
maradó összegből sirkövet állíttatott az 
urának. Kosztolányi Dezső

Ide-oda loholt 
februári napon
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miniszterelnök vállalta a jelöltséget 
azonban bizonyos, hogy nagyon erős 
küzdelmet kell maid megvívnia Nagy 
Vincével, aki a kerület tulnyomóan füg
getlenségi érzésű választói előtt nagyon 
népszerű.

Bár a hivatalos jelölések a legtöbb 
kerületben már megtörténtek, még min
dig tolonganak a miniszterelnökségen 
cs a belügyminisztériumban az önjelöl 
tek. akik mindenáron mandátumhoz sze
retnének jutni és valóságos közelharc 
folyik minden jelölésért. Általános fel- 
tűnést kelt, hogy a választáson kormány
párti programmal fellép Beöthy László 
volt kereskedelmi miniszter is, aki pedig 
eddig állandóan liberális elveket han
goztatott a kurzus-politikával szemben. 
Ebből és ehhez hasonló több jelölésből 
arra következtetnek, hogy Bethlen libe
rálisabb vizekre akar evezni.

Nagy feltűnést keltett politikai körök- 
heti. hogy gróf Bánffy Miklós volt Idli
ng y miniszter Romániából váratlanul 
Budapestre érkezett és hétfőn délelőtt 
zárt a\tók mögött két óra hosszat ta
nácskozott Bethlen miniszterelnökkel. A 
tanácskozást Nagy Vince legutóbbi be
szédével hozzák összefüggésbe, amely
ben a román-magyar perszonálunió kér
désével foglalkozott. Az újságírók meg
kísérelték, hogy budapesti tartózkodása 
céljáról felvilágosítást kapjanak Bánffy 
gróftól, aki azonban a legkategórikusah- 
ban elzárkózott minden nyilatkozattétel 
elöl.

H R P R Ó L  H R P R R  
——■8——

3000 jugoszláv férfi és nő 
akar filmszínész lenni

. A hollywoodi filmgyárak uj európai 
filratehetségeket akarnak felfedezni és 
[elhódítani. A filmgyárak céljuk elérésé
ire hirdetést közölnek az összes európai 
jüagy lapokban és felszólítják a nőtlen 
lés hajadon két nemű fiatalságot, hogy 
la hollywoodi gyárakhoz küldjék el fény
képes ajánlataikat. Olaszországban hat
vanezer ifjú érez magában filmtchetsé- 
iget, Jugoszláviában nyolcezer és egy 
néhány. Hányat fognak nyolcezer pá
lyázó közül a mozigyárak kiválasztani, 
azt még senki sem tudja. Az is szenzáció 
volna, ha a nyolcezer közül nyolc futna 
be a hollywoodi iilmgyárak laborató
riumába.

Meghívást eddig még nem kapott sen
ki sem, noha már szeptember 15-ike óta 
várják nyolcezren az amerikai postát. 
;Eddig az egész hollywoodi felhíváson 
csak az ország fotográfusai kerestek.

A jelentkezőkről készített statisztika 
szerint Jugoszláviában a Bánátból van 
a legtöbb jelentkező. Pancsevóról tizen 
akarnak filmszínészek lenni, köztük egy 
pancsevói ügyvéd leánya is. Nyolcezer 
jugoszláv ifjú és leány szinte egy ki
sebb várost jelentenének, ha elindulná
nak a hollywoodi felvevögépek elé. 
Nyolcezer fiatalember és leány várja a 
hivő sürgönyt, hogy világliiresscggé 
avassák az elsötétített mozikban, a mo
zivásznakon. Nyolcezer boldogtalan fia
tal lélek elégedetlen az élete sorsával és 
í)j életit vár a kaliforniai kincses mező
kön. Kérdés, hogy ez a boldogság meg
jön e, vagy csak a hollywoodi filmstatisz- szláv Mussolini véleményét aé olasz 
ták számát növelik majd a kiválasztott Mussoliniról — kérdezte munkatársunk.
•  . .  .  .  • • • •  *  1 * 1  ___ t ...fiatal reménykedők. A romantika meg 
nem halt ki egészen, azelőtt azonban 
másképen voltak romantikusok. I engc- 
rentnli országokat akartak felfedezni, 
vagy rablóbandát szerettek volna ala
kítani. A mai fiatalság filmművész sze
retne lenni, erre mutat az a jelentés, 
bogy a nyolcezer jelentkezőn kívül még 
sok ezren vannak, akik mozikat, film
vállalatokat s szerkesztőségeket ostrin 
mólnak, mert megelégednének európai 
filmgyárak szerződésével is. Elvégre 
kezdetnek ez. is elég.

y t p  erzsa eladó l'.nyok
Hogy kötnek házasságot Perzsiában, 

azon a távol, regényes Keleten, melyet 
az álom és költészet országának isme
rünk?

Egy utazó, aki ott járt s most köny
vet jelentet meg a perzsa nép szoká
sairól s' erkölcseiről, ezt írja:

— Mikor egy perzsa ifjú elhatározza, 
Jiogy megnősül, megkéri az édesanyját,

akinek, mint nőnek szabad bejárása van 
minden házba, hogy szerezzen neki 
asszonyt. Az anya számos helyre el
megy háztüz-nézni, amig megleli azt a 
lányt, akit leginkább óhajtana menyé
nek, ettől engedelmet kér a fia nevében, 
bogy pár percre találkozhassék vele a

hogy a perzsa Jxáz berendezése csak 
gyékényekből s szőnyegekből álL a 
fiatal párnak nem kell bútort keresnie, 
a vőlegény egyetlen gondja az, hogy 
előteremtse ezt az összeget s kifizes
se a lány atyjának, akiivel ebben a te
kintetben nem lehet alkudni. Bizonyos

fia. De a fiataloknak ekkor csak látniok I nagyobb kereskedő cégek gyakran
szabad egymást, beszélniük nem. Miután 
a néma találkozás megtörtént s a lány, 
meg a legény tetszettek egymásnak, a 
házasulandó ifjút magához hívja leendő 
apósa s ha a vő ínyére van, akkor közli 
vele, hogy a lányt mennyiért adja el ne
ki. Egy lány ára a mai Perzsiában 151) 
és 300 toman között ingadozik. Ezt íz
összeget készpénzben s egy összegben aminthogy az ősmagyarok is igy adták 
kell lefizetni a házasság napján. Mint-J el hajdanán — »az eladó« lányaikat...

EM E k o n t r a  R á k o s y  J e n ő
R á k o s y  J e n ő  a z  ÉM E s a j t ó p e r é b e n  b iz o n y íta n i  
k ív á n ja , h o g y  a z  ö s s z e s  g y i lk o s s á g o k  é s  a t r o c i 

tá s o k  s z á la i  a z  É M E -hől in d u lta k  k i
Budapeströl jelentik: Érdekes pör 

tárgyalását tűzte ki december elsejére 
Töreky Géza, a budapesti törvényszék 
elnöke. Ekkor tárgyalják azt a sajtó- 
pört, amelyet az Ébredő Magyarok 
Egyesülete indított Rákosy Jenő ellen 
»Erkölcsi szinvakság« cimü vezércikke 
miatt. A vezércikkből föképen azt inkri
minálja az ÉME, hogy Rákosy cikké
ben megállapította az ébredők bűnössé
gét különböző büntetendő cselekmények
ben és azt állította, hogy az utóbbi 
évek valamennyi atrocitásának szálai az 
ÉME-ben futnak össze. Végül hangsú
lyozta, hogy az ÉME szűk látókörű és 
ténykedéseivel árt az ország érdekei
nek. Ezért indított sajtyfpört az Ébredő 
Magyarok Egyesülete Rákosy Jenő el
len, aki hatvan éves újságírói múltja

A ju goszláv  M ussolin i 
az o la sz  M ussolin iró l

A z o la s z o r s z á g i  s z lá v o k  ü ld ö z é s e  m ia t t  n e m  k e r ü lh e t  
so r  a  n e p tu n i  s z e r z ő d é s  r a t i f ik á lá s á r a  — A m a g y a r o k  

m in d e n  k u ltu r k iv á n s á g á t  t e l j e s í t e n i  k e l l

P r i b i c s e v i c s  S z v e t o z á r  n y i l a t k o z a t a
Becskerekröl jelentik: Szombaton es

te hat órakor érkezett meg Becskerekre 
Priblcsevics Szvetozár volt miniszter 
négy képviselő és öt beogradi újságíró 
kíséretében, hogy rcsztvegyen a függet
len demokrata párt vasárnapi népgyü- 
lésén.

Pribicsevics szombaton fogadta a 
Bdesmcgyei Napló becskereki tudósitó
ját, akivel egy óra hosszat beszélgetett.

»Nem vagyok jugoszláv 
Mussolini

Először az Olaszországban élő kisebb
ségek sorsáról volt szó. Ez-t a kérdést 
dr. Wilfan József olaszországi szlovén 
képviselő letartóztatása tette aktuálissá.

— Nagyon szeretünk ismerni a jugo

— Én nem vagyok Mussolini — felelte 
mosolyogva Pribicsevics Szvetozár —• 
egészen hibásán szoktak igy nevezni. 
Én demokrata vagyok, ellenzék minden 
diktatúrát, a parlamentarizmus rendíthe
tetlen híve vagyok. Azt tartom, hogy 
a legrosszabb parlamentarizmus is jobb 
a legjobb diktatúránál.

~  Mussolini a legszélsőbb reakciót 
csinálja és ami most Olaszországban 
történik, az rettenetes. Mussolini nem
csak a szlávoka-t és németeket üldözi, 
hanem az olaszokat is, akik nem fasisz
ták. A kisebbségektől nemcsak azt kö
veteli, hogy olaszok legyenek, hanem 
azt is, hogy fasiszták legyenek. Ez hal
latlan. Magyarországon is erőszakos po
litika van uralmon, de a magyarországi 
viszonyok még ideálisak az olasz álla
potokhoz képest.

— A Wilfan esetnek lesz-e hatása az 
olasz-jugoszláv viszonyra? — kérdeztük

— k i  bizonyos, hogy ez a ifi

egymás közt állapodnak meg s váltók
kal bonyolítják le a házassági üzletet. 
Perzsiában a házasság nyílt, becsületes 
üzlet. . .

Es Mirza Saffy dalai, Sirász rózsás
kertje? Ez költészet. De a keletiek 
pénzen adják el lányaikat (10—50.000 
dinár a mi pénzünk szerint a vételár),

alatt meg sohasem tilt a vádlottak pad
ján.

A pör tárgyalása rendkívül érdekes 
lesz, mert Rákosy Jenő és védője a 
valódiság bizonyítását fogja kérni és 
azt akarja bizonyítani, hogy úgy az or- 
goványi gyilkosság, valamint az Er
zsébetvárosi kör elleni merénylet, a 
Club kávéházi gyilkosság, a Fővárosi 
operettszinház elleni merénylet és vala
mennyi budapesti és vidéki gyilkosság 
és atrocitás értelmi szerzői az Ébredő 
Magyarok Egyesületéből kerültek ki. 
Az ÉME vezetősége .kérte az ügyész
séget, hogy vállalja a vád képviseletét, 
mert a vezércikk az ország érdekelt is 
sértette, az ügyészség azonban nincs 
ezen az állásponton és megtagadta a 
vád képviseletét.

tás nagyon megrontja a viszonyt Olasz
ország és Jugoszlávia között.

A neptuni konvenció ratifikálásáról 
ezek után alig lehet szó.

Hiszen eddig is akadályai voltak a rati
fikálásnak, mert a Radics-párti képvise
lők nem merték megszavazni, hát még 
ezután.

— Nem gondolja. Miniszter ur, hogy 
Mussolini hatalma állandó és tartós ma
rad?

Alussolini bukás előtt
- Ellenkezőleg, azt hiszem, hogy a 

Mussolini-rczsim már nem fog soká tar
tani. Mussolini meg fog bukni, még pe
dig minden valószínűség szerint egy 
külpolitikai kaland fogja a nyakát törni. 
Ilyen kalandokra szüksége van Musso- 
lininck, mert azok nélkül nem tarthatja 
a hatalmát. Lássa kérem, miket csinált 
eddig Mussolini? Elrontotta Olaszország 
viszonyát, még pedig alaposan Francia- 
országgal. azután Németországgal és 
most a mi államunkkal.

—- De Anglia,...?  — vetettük közbe.
— Anglia szándékozott Olaszország

gal közös akciót kezdeni, de meggondol
ta. Chamberlain és Mussolini találkozá
sa eredetileg ezt a célt akarta szolgál
ni, de nem történt semmi és a találko
zásból nem lett egyéb udvariassági ak
tusnál.

— Ott volt Miniszter ur a szkupstina 
pénteki ülésén? — Hallotta dr. Moser 
beszédét a kisebbségi kérdésről?

— Igen, hallottam.
—• És helyesli ön a beszéd tartalmát?
— Már alig emlékszem, hogy mit is 

mondott.
* A magyarság jogai

Megmutatjuk a Bácsmegyei Naplóban 
cd szövegét, amy, Pribicsevics han

gosan olvas el magyarul és megérti.
— Igaza van Mosernek — mondja ez

után —

el a jogot, hogy magyarul órezzen.
sem a németektől, sem egyetlen kisebb
ségi néptől. De nem is kell tőlük ezt el
vonni. Csak tetteikben legyenek hívek 
az államhoz, teljesítsék kötelességüket

az érzéseknek nem akarunk, de nem 
Is tudunk parancsolni.

— Úgy látszik, hogy a Wrlfan-eset al
kalmából ön revízió alá veszi nemzeti
ségi politikáját.

— Dehogy, miért venném revízió alá 
Politikai értelemben nincs is nemzetisé
gi kérdés, csak kulturális értelemben 
van.

Kulturális fejlődésre minden nemzc> 
tiségnek joga van,

sőt egyenesen szükséges, hogy kultúrá
juk fejlődjön. Azért hát meg kell adu 
nekik a kulturális fejlődés minden esz
közét: az iskolát, színházat, kulturszer- 
vezked est.

Nekünk is voltak szerb iskoláink, 
volt szerb színházunk a magyar re

zsim alatt.
— Ezt nagyon szépen mondja Minisz

ter ur, de miniszter korában nem Így 
cselekedett. . .

— Akkor még más idők voltak. 1919- 
ben, 1920-ban és 1921-beti még nem le
hetett mindent megadni. Akkor még ki
alakulatlanok voltak a közviszonyok cs 
mégis sokat adtam a kisebbségeknek. 
Azóta a konszolidáció bekövetkezett,

ma már nincs semmi ok rá, bogy 
bármit megtagadjunk a kisebbsé

gektől
és látja kérem, amióta cn nem vagyok 
miniszter, azóta semmit, de semmit nem 
kaptak.

— Reméljük, ha megegyszer vissza
tér a Pastes—Pribicsevics koalíció, Mi
niszter ur meg fogja adni a kisebbségek
nek, anri őket megilleti. . .

Pasies bukása
— A Pasies—Pribicsevics koalíció 

nem tér többé vissza. Áz a történelemé 
— mondotta Pribicsevics és mintha a 
hangjából kiérzödnek egy kis rezignáció. 
Sőt azt hiszem,

Pasies sem lesz többé miniszterel
nök.

— Miért? Igaz volna, hogy elvesztette 
Őfelsége bizalmát?

— Nem, őt a saját pártja buktatta 
meg. A radikális pártnak Pasics-elJenes 
frakciója ugylátszik az erősebb.

— Igaz, hogy őfelsége nem fogadta 
Pasicsot kihallgatáson, bár ö kérte az 
audienciát?

— Ez teljesen ki van zárva. Ha Pasies 
kihallgatást kért volna, meg is kapta vol
na. Sokkal jelentősebb politikus ő, sem
hogy a király ne fogadná.

Csak a választások segithetnek
— Milyen kibontakozás lehetséges a 

mai helyzetből?
— Különféle. Megkísérelhetik Korosec 

bevonásával munkakormányt alakítani. 
Ilyen kormányba én semmiesetre be nem 
lépnék, mert eredménytelennek tartanám. 
Lehetnek más kombinációk is.

a legvalószínűbb és a leghelyesebb 
megoldás a választások mielőbbi ki

írása.
Ez tisztázná a helyzetet, mint ahogy 
tiszta levegőt hoz egy óriási vihar. (Ezt 
a két szót magyarul mondta Pribicse
vics.)

— És a választások kimenetele . . .?
— Az attól függ, ki vezeti. Ha például 

én vezetném Davidoviccsal, a mi párt
jaink biztosan abszolút többséget kap
nának.

— De biztos, hogy a radikálisok fog 
ják vezetni.

— Az netn biztos, vezetheti bármelyik 
párt, az csak a király akaratán múlik. 
Egy bizonyos, hogy az én pártom meg 
fog erősödni, akcfrkl vezeti is. Boszniá
ban, Dalmáciában, sőt a Vajdaságban is 
rendkívül megerősödött a pártom. Ezért 
én vagyok az egyetlen őszinte hrvc a vá
lasztások mielőbbi kiírásának.

...M ég sok mindenről beszélt Pribi-( 
csevics. a világ jövő sorsáról, a Nép-
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szövetségről, melynek eszméje még nem 
érett meg, hiszen öt állam elsőrendű tag. 
ia, a többi csak olyan másodrendű tag
ja a Népszövetségnek. Úgy ahogy az
előtt azt mondták, kétféle állampolgár 
van Jugoszláviában: első és másodren
dű. .A másodrendüek a kisebbségek vol
tak.

Alá másképen van — mondja Pri- 
bicsevics — az clsőrendüek a radikáli
sok, a többiek mind másodrendtiek.

Barátságos kézszoritással búcsúztunk:
A viszontlátásra holnap, a gyűlé

sen . . .
I>r. Hcssleln József

Felgyógyul
a meggyilkolt debeljacsai 

korcsmáros felesége
Nincs m ég tárgyi b izonyítók a 
gyilkosság gyanúsíto ttja i ellen
Pebcljacsáról jelentik: Több mint egy 

hét telt el azóta, hogy egy szörnyű éj
szakán meggyilkolták Klein Mátyás 
korcsmárost és cselédjét, Becsei Kata
lint és súlyosan megsebesítettek Klein 
Mátyás feleségét. A bánáti nagy magyar 
község népe azonban még mindig nem 
tért napirendre a borzalmas rablógyil
kosság fölött. A letartóztatott gyilkosok 
sorsa és az egyetlen életben maradt ál
dozat állapota érdekli leginkább a falu 
lakosságát.

A gyilkosok Pancsevón vannak és az 
ügyészségi fogház falai mögül alig szi
várog ki valami, mégis annyi bizonyos, 
hogy a gyanúsítottak egy részének in
gadozó és sokszor ellentmondó vallo
másán kivill más bizonyítékot nem sike
rült produkálni a letartóztatottak ellen.

Klein Mátyásné állapota az utóbbi na
pokban örvendetesen javul. Családjának 
valamennyi tagja felváltva őrködik a 
beteg ágyánál és az özvegy állapota, 
légióként a gondos ápolás következté
ben annyira kielégítő, hogy az orvosok 
szerint katasztrófától már nem kell tar
tani, bár még hosszú ideig tart. amíg 
teljesen felépül.

A hatóságok változatlan energiával 
folytatják a nyomozást és mindent el
követnek, hogy pozitív bizonyitékot pro
dukáljanak a rablógyilkossággal gyanú
sított Venydrszki János sofför és társai 
ellen.

f f Zsebemben van
a csehszlovák kormány**
D agad C iril kóburgi hereeg  

m egveszteget'.'si botránya
Prágából jelentik: Dr. Stranszki Ja- 

roszláx a Lidovc Novinébcn érdekes 
újabb leleplezéseket közöl Ciril kóburgi 
herceg megvesztegetési botrányáról. A 
cikk megállapítja, hogy Cin! hercegnek 
tudomása volt arról, hogy nevében meg 
akarják vesztegetni a csehszlovák kor- 
inányt, mert jogtanácsosa, dr. Eisner 
ügyvéd, azzal dicsekedett előtte, hogy 
nemcsak a parlamenti pártok Ötös ta
nácsa, hanem Svehla miniszterelnök, 
Banes külügyminiszter, Engis pénzügy- 
miniszter és /lodzsa Milan is a zsebében 
vannak.

Ciril herceg a dr. Eisler ügyvéd ellen 
beadott feljelentésében előadta, hogy 
Eisler többször dicsekedett előtte arról, 
hogy olyan hatalma van, hogy bármi
kor éjszaka is összehivathatja a minisz
tertanácsot. Ciril herceg lepre is ment 
jogtanácsosának — írja dr. Stranszki — 
holott minden józanul gondolkodó em
ber tisztában lehetett volna azzal, hogy 
e z  nem egyéb üres fecsegésnél. Érdekes 
egyébként, bogy a herceg csak akkor 
szakított jogtanácsosával, amikor a vesz
tegetések nem sikerültek és a herceg 
liitbizotnányát nem sikerült feloldani a 
zár alól.

A cikk végül megállapítja, hogy fel
tétlen sürgősen végére kell járni a bot
ránynak. mert tény az, hogy az igaz- 
ságiigyminiszteriumban megvesztegetés 
történt és az ügyészségre vár annak 
megállapítása, kik azok, akiket megvesz
tegettek.

A botránypör fejleményei elé OTszág- 
szerte nagy énfekfödésseJ tekintenek

Felülvizsgálják
a szentai járási adókivetéseket
Pénzügym iniszteri inspektor utazik ki Szentára

Beogradból jelentik: Hirt adtunk ar
ról az elkeseredésről, amely a szentai 
és szentai járási adózókat joggal ©köl
tötte amiatt, hogy a most folyó jövedel
mi adókivetéseknél az adóalapot túlsá
gos magasan állapították meg és a 
szentai földek kataszteri jövedelmeit 
az elmúlt ciklusnál is nagyobb összeg
ben vették fel. A szentai járásból dr. 
Ludajies Milos, a radikális pártszerve
zet elnökének vezetésével nagyobb kül
döttség kereste fel hétiön Beogradban 
dr. Radonies Jovant, a kerület képvi
selőjét, akit informáltak az igazságta
lan adókivetésekről. Radonies Jovan 
közölte a küldöttség tagjaival, hogy ő 
már az igazságtalanul súlyos adóztatá
sok miatt eljárt Paries Ninkó pénzügv-

A nagyhatalmak versengenek 
Törökország barátságáért

Odesszában ünnepük a törököket — A szovjet hivatalos lapja 
szerint Csicserin meg akarja akadályozni Törökországnak a 

Népszövetségbe való belépését
Moszkvából jelentik: Tewfik Ruski bej 

török külügyminiszter tiszteletére Odesz" 
szóban szombaton és vasárnap folyta
tódtak az ünnepségek. Csicserin külügyi 
népbiztos kétszer meglátogatta a török 
külügyminisztert a Hamidije nevű török 
cirkáló fedélzetén és Tewfik bej egy 
szovjet cirkáló fedélzetén viszonozta 
Csicserin látogatását.

A török hadihajó tisztjeinek és le
génységének tiszteletére nagy ban
kett volt, amelyen Csicserin is meg
jelent és beszédében üdvözölte a 

török-orosz barátságot.
Az odesszai lapok Csicserin és Tew

fik Rusjti bej találkozásával kapcsolat
ban megállapítják, hogy Törökország és 
Oroszország közt a nyugati hataltnak 
minden intrikája ellenére is megszilár
dult a baráti viszony és a lapok egyön
tetűen nagy fontosságot tulajdonítanak 
a két külügyminiszter odesszai találko
zásának.

Moszkvában egyébként nagy meglepe
tést keltett az odesszai találkozás, mert 
Csicserin előzetesen senkit sem avatott 
he terveibe. A szovjet hivatalos lapja, az

T e l j e s  a  
<>

P o i  í i a c f c ’ r é

A ir a n e ia  n e n v z e j  b lo k k  p á r t ja in a k  k o n g r e s s z u s a  
a  b a lo ld a l  e l le n

Párisból jelentik: Chateaux-Rouxlwi 
vasárnap éri véget a nemzeti blokk 
pártjainak .kongresszusa. A kongresszus 
határozati javaslatót fogadott cl, amelv 
kimondja, hogy ‘

a különböző baloldali kormányok
Franciaországot romlásba vitték és 
ezért a nemzeti blokk pártjai kizá
rólag olyan kormányt támogathat
nak, amely kifejezetten nemzeti po

litikát követ.
A kongresszus bizalmat szavazott l’oin- 
carénak és a kormány nacionalista tag
jainak, Marin, Tardieux és Bokanovszkl 
minisztereknek.

A határozat éle kifejezetten a Poln- 
caré-kormány baloldali tagjai ellen 

irányul
és politikai körökben attól tartanak, 
hogy a határozat még jobban kiélezi a 
helyzetet Poincaré és Briand között.

Briand már hetek* óta kísérletezik, 
hogy Polncnrét baloldali kormány 

alakítására bírja
és többizben lépett fel olyan követelések
kel, hogy Marin. Tardieux cs Bök i- 
novszki helyét a kormányban kartell- 
Dolitikusokkai töltsék he.

miniszternél, majd a küldöttséget Niko- 
lies főinspektorihoz, az egyenes adók 
ügyosztályának vezetőjéhez kalauzolta. 
Nikolics föinspektor megígérte a kül
döttség tagjainak, hogy személyesen 
utazik le Szentára és úgy ott, mint a 
járás többi községeiben felülvizsgálja 
az adókivetőbizottságok működését. 
Megígérte a föinspektor azt is, hogy 
amennyiben bebizonyosodik, hogy a 
kincstári előadó törvényellenesen nem 
vette figyelembe a helyi viszonyokkal 
ismerős adókivetöbizottsági tagok véle
ményét, az adókivetéseket revízió ihi 
fogja venni.

A küldöttség tagjai megnyugodva 
vették tudomásul a miniszteri biztos 
kijelentéseit.

Izvesztia azt Írja, hogy 
Csicserin a biztonsági szerződés 
megkötésén klviil elsősorban az 
irányban kért felvilágosítást a tö
rök külügyminisztertől, hogy ml a 
szándéka Törökországnak a Nép-

szövetséggel szemben.
Németország és Anglia mindent megtet
tek Angorában, hogy Törökországot a 
Népszövetséghez való csatlakozásra bír
ják. Anglia azért akarja első sorban, 
hogy Törökország belépjen a Népszö
vetségbe, hogy a Népszövetség keretein 
belül kibékitsc Törökországot Olaszor
szággal és így a Földközi-tenger keleti 
partvidékén olasz-török-angol szövetsé
get hozzon létre Szovjctoroszországgal 
szemben, ami által Szovjetoroszország 
ázsiai befolyása jelentékenyen csökken
ne. Az Izvesztia szerint azonban

Törökország nem hajlandó az angol 
diplomácia eszközévé lenni cs be

lépni a Népszövetségbe.
Ebből a szempontból szovjetorosz poli
tikai körökben óriási jelentőséget tulaj
donítanak az odesszai tanácskozások
nak.

e g h a s o n lá s
e s 3  r  i á n  ti k ö z ö t t

Briand okvetlen tárcához akarja 
juttatnj Caillauxt

és a legszívesebben látná, ha Poincaré 
távozna és Caillaux venné át a kormány 
vezetését.

Poincare és Briand közt főleg a 
tlioiry-1 politika továbbfejlesztése 
tekintet-ben súlyosak a nézeteltéré

sek,
amelyek most már végleges meghasou- 
lásra vezetnek.

A Daily Telegraph Poincaré és Mac 
Kémia szombati párisi találkozásával 
kapcsolatban megállapítja, hogy mind
azok a hírek, amelyek szerint Mac Kcn- 
na kölcsönt ajánlott fel Franciaország
nak, nem felel meg a valóságnak.

Anglia mindaddig nem nyújthat uj 
kölcsönt Francaországnak, amig a 
francia parlament nem ratifikálja a 
Caillaux—Churcbill-féle adósságren- 

dezö egyezményt.
A lap szerint Mac Kémia csak azért lé
pett érintkezésbe Poincaréval, hogy fel
világosítsa, hogy az angol pénzügyi kö
rök szerint a francia frank fölértékelé
sét nem lehet a végtelenségig vinni és a 
frank stabilizálását haladéktalanul végre

kell hajtani, mert különben bekövetkezik 
a reakció, ami Franciaországra újabb 
katasztrófát jelentene.

A radikális párt végrehajtóbizottsága 
határozati javaslatot fogadott el, amely 
kimondja, hogy a küszöbön álló szená
tusi választásokon a szocialistákkal kar
öltve veszik fel a harcot a nemzeti 
blokk pártjai ellen. Rövidesen csatlakoz
nak a radikális-szocalista szövetséghez 
a köztársasági szocialisták is és Így ki
látás vau rá. hogy a baloldali kartol rö
videsen ismét felujul.

A jugoszláv-csehszlovái
kulturális együttműködés

Prágában már m egalaku lt az e lő
k ész ítő  b izottság

A jugoszláv-cseliszlovák politikai, 
kulturális és gazdasági közeledés 
akciója, amelyet a jugoszláv parla
ment kezdeményezett, közeledik a 
megvalósulás felé.

Radonies Jováti dr., a jugoszláv 
parlamenti delegáció vezetője, hét
főn távirati értesítést kapott a cseh
szlovák parlamenti delegáció elnöké
től, amely szerint Prágában már rég 
megalakult a kulturális közeledést 
előkészítő bizottság és most távira
tilag meghívják a jugoszláv bizott
ságot a december 15—17. közt Prá
gában megtartandó első közös kon
ferenciára.

rr
Örült a vonaton

Késsel támadt rá az utasokra
Kassáról jelentik: A Kassa—Csap 

közti vasútvonalon izgalmas jelenet ját
szódott le és csak a véletlenen múlt, 
hogy nagyobb szerencsétlenség nem kö
vetkezett be.

A Csapról kiinduló személyvonat 
egyik harmadosztályú fülkéjében Lege- 
nyemihályi állomás után a kalauz a 
jegyvizsgálatot tartotta. Az utasok mind 
előadták a jegyeiket, csak az egyik sa
rokban gubbasztott egy szegényes kül
sejű ember, aki egyáltalán nem reagált 
a kalauz felszólítására. A kalauz inge
rülten kérte több Ízben a jegyet az utas 
azonban nem is válaszolt, csak mereven 
bámult maga elé, mintha a kérdést nem 
is hozzá intézték volna.

— Ismerjük már ezt a trükköt — mon
dotta haragosan a kalauz. — Majd a 
következő állomás előtt visszatérek és 
ha addigra nem keriti elő a legyét, le
szállítjuk a vonatról és alaposan meg 
fogják büntetni, mert jegy nélkül akart 
utazni.

Alig hagyta cl a kalauz a kocsit, az 
eddig apatikus nyugalommal íilő nlas 
felugrott, artikitiútlan hangokon üvöltöz
ni kezdeti, majd kést rántott elő és az
zal az utasok felé rohant.

Lcirhatatlan tumultus keletkezett a 
kocsiban, az asszonyok kétségbeesetten 
sikoltoztak. Az örült rávetette magát az 
egyik asszonyra, a földre tcpcrtc. Ké
sét már az asszony nyakára illesztette 
amikor az örült zenebonára a másik ko
csiban utazó két csendőr átjött és nyom
ban rávetették magukat a dühöngöre. 
Rettenetes viaskodás indult meg a ro
bogó vonaton. Az örült kétségbeesett 
erővel küzdött a csendőrökkel, akik 
mindenképen le akarták fegyverezni. Az 
örült hirtelen megbotlott s mikor a 
csendőr fejét lefelé nyomva a pad ;-.’»á 
akarta szorítani, hogy ártalmatlanná te
gye, belezuhant késébe, amely markola
tig hatolt a mellébe.

A súlyosan sérült embert bekötözték 
cs a következő állomásról telefonon ér
tesítették a kassai mentőket, akik már 
felkészülve vártak az állomáson. A se
besült elmebeteget azonnal beszállították 
a kassai elmegyógyintézetbe. Megálla
pították, hogy a szerencsétlen embert 
Iwan Feodorovnak hívják és ukrán 
emigráns.

L a k o tta lm i é s  k e r e s z t e l ő i  ! 
t o r t á k  é s  s ü t e m é n y e k

jó) elkészítve ízlés s kivitelben 
olcsón Kapható ::!
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HÍREK —- Biztos tökeelhelyezés. Noviszadról 
jelentik: Szaucr Katalin szolgálólány a 
noviszadi Szlobodában kétezer dinár 
megtakarított pénzét Grubácsevics Em
ma pénztárnoknőnek adta át megőrzés
re, aki a legbiztosabb tőkeelhelyezésnek 
mondotta, ha a cselédleány neki adja át 
a pénzt. Grubácsevics Emma hat hóna
pig magánál tartotta a pénzt, majd két 
hét előtt kilépett a Szlohodából és eluta
zott Noviszadról, magával vive a pénzt. 
A leány ezért feljelentette a pénztáros- 
nőt, akit Bclováron letartóztattak és 
visszahoztak Noviszadra. Grubácsevics 
a rendőrségen előadta, hogy a kétezer 
dinárból czerhatszáz dinárt elküldött 
egy dr. Csuváj Milán nevű ügyvédnek, 
hogy az juttussa el a cselédlányhoz. 
Ilyen ügyvéd azonban Noviszadon nincs. 
Grubácsevics Emmát átszállították az 
ügyészségre.

— Faslszták és kommunisták összeüt
közése Londonban. Londonból jelentik: 
A londoni fasiszta szervezet a Hyde- • 
Parkban zászlószentelési ünnepet tar
tott. Az ünnepségen nagyszámú kom
munista is megjelent, akik a zászlótartó 
kezéből kicsavarták a lobogót, mire nagy 
verekedés támadt. A rendőrség több em
bert letartóztatott..

— Az áruló nyom. Noviszadról jelen
tik: Néhány nappal ezelőtt Bugarín
Vásza tovarisevói gazda magtárából Is
meretlen tettesek bét zsák búzát lop
tak. Bugarin Vásza házában van a 
cscndörlaktauya is. de amikor a lopás 
történt, a csendőrök ép nyomozáson 
voltak. Amikor visszaérkeztek, azonnal 
kutatni kezdtek a betörés tettesei után, 
akiket megtalálni nem volt nehéz, mert 
az egyik zsák lyukas volt és a kifolyt 
búza megmutatta az utat az egyik teP 
teshez, akit Milovánov Gyoka szemé
lyében ki is nyomoztak. Milovánov min
dent bevallott és megnevezte tettes tár
sát, Sztojáncsev Momirt. A cscndörség 
mindkettőjüket letartóztatta és átkisér- 
te a noviszadi ügyészségre.

— Dobra kerülnek a bécsi levéltár 
titkos aktái. Bécsből jelentik: A bécsi 
udvari levéltár titkos aktái hamarosan 
nyilvánosságra kerülnek. A levéltárt, 
melyben a császárok, főhercegek, udva-

eiőforduló jelenségeket általánosítson | ri csaIádik botrányairc vonatkozó sok 
vagy pláne tulozizon. Az olasz hatósá-i érdekes dokumentum van, az osztrák

— Radonics Jővén «« udvarnál. Beo
gradból jelentik: M o n ie s  Jővén, a 
pénzügyi bizottság elnöke hétfőn felke
reste Jankovics Dragutin udvari inioisz- 
tert és a miniszter utján informálta a 
királyt a pénzügyi bizottság munkájá
ról.

— A szuboticai törvényszék elnöke 
szerdán veszi át hivatalát. Pavlovics 
István, a szuboticai törvényszék elnöke, 
aki szabadságidejét Szentén töltötte, 
szerdán veszi át a törvényszék vezeté
sét helyettesétől, Lancr Antal törvény
széki bírótól.

— Amerika visszaadja a háború alatt 
lefoglalt osztrák vagyont. Washington
ból jelentik: A British United Press ér
te ölese szerint az amerikai kormány 
rövidesen feloldja az osztrák vagyonok
ra elrendelt zárlatot. A háború alatt le
foglalt osztrák vagyontömeg értékét tíz
millió dollárra becsülik.

— Küldöttség kérte a gyátai jegyző 
visszahelyezését. Gyuláról jelentik: A 
gyálai Jovánovlcs-párt akciót indított, 
hogy Nenadovics Dimitrije községi Jegy
zőt. akit októberben Jermcnovácra he
lyeztek, helyezzék vissza Gyálára. Éh
ben az ügyben Lánczos Mladen gyálai 
földbirtokos vezetése alatt küldöttség 
kereste fel Alekszijevlcs Mita kerületi 
főispánt, aki kijelentette, hogy a kérés 
teljesítését a felsőbánáti radikális kon
ferencia döntésétől teszi függővé.

— Uj aljegyző Adán, Adáról jelentik: 
A belügyminiszter felmentette állásától 
Kuzrnlcs Dragutin adai aljegyzőt. He
lyébe Pavlovics Milánt nevezte ki.

— A pápa védelmébe veszi az olasz 
hatóságokat. Rómából jelentik: A pápa 
a katolikus olasz diákok küldöttségét 
fogadta, akik szóbahoztúk előtte az egy
re gyakrabban megismétlődő katolikus 
üldözéseket. A pápa válaszában hang
súlyozta, hogy magas hivatalával nem 
egyeztethető össze, hogy egyes elvétve

gokat néhány hitvány semmirekellő 
egyéni akciójáért nem lehet felelősség
re vonni.

— Rádlóclöadások mozi illusztrációk- lók és magyarok. Az antant-tudósok kor- 
kat. Bécsből jelentik: Egy bécsi mérnök, Hiányaik megbízásából sok olyan iratot
Grünfcld Henrik, érdekes találmánnyal 
lepte megi a moziközönséget. A talál
mány lényege: a rüdióelőadáxoknak ké- Jó vásárlók a csehszlovákok, románok,
pékkel való illusztrációja. Grünfcld ki
csiny vetítőkészüléket szerkesztett, mely 
film helyett vastag átláthatatlan papi
rosból készült képszallagot használ. A
találinányt Grünfcld a Ravag bécsi r á - , / ’éri jelentéseket és a követek bizalmas ör bűnügyét, akik 1933 március 24-ikén 
díótávsaság rendelkezésére bocsajtóttá, 
mely a napokban mutatta be az érdekes
találmányt a bécsi sajtó képviselőinek. .
A Ravag elhatározna, hogy bevezeti és j pikantériák, családi botrányok, udvari 
előfizetőinek havonta 440 filmet szállít ; szenzációk adatait gyűjtik össze, őket 
havi két chilling és busz garasért. xcvésbé érdekli a politika, hanem az, ami 

szórakoztató olvasmány lesz, szenzációs 
köny vanyag.

— A vajdasági gyógyszerészek egye- 
adott ki, hogy az összics közutakat sür_ sóletének közgyűlése. Noviszadról jclcu- 
•. ö*c:i javítsák ki s azokban a közsé-;tik: A vajdasági gyógyszerészek egye
bekben. almi az utiavitásra nincs fede- sületc november 21-ikón tartja évi köz
zel, ott közmunkát vegyenek igénybe. gyűlését nz> egészségügyi felügyelőség

Sürgősen rendbe kell hozatni a 
vajdasági közutakat. Szomborból jelen
tik: A belügyminisztérium rendeletét

a szombat esti előadás befejezése után
Tz/el egyidejűleg rendeletét kapott a • helyiségében. A közgyűlésen az egész- ' dobott cl valaki a széksorok közt liuzó- 
iulüc.vmiiiisz,tóriumtól a báeskr.i alispáni ségügyi minisztérium képviseletében dó gyúlékony szőnyegre. A színház le-
Ivvatal is. liog\ az utak javítására szűk- Mirkovics Andrija osztályfőnök, a beo- 
séges anyagot nyilvános árlejtésen kell (áradj gyógyszercsz-kamara képviseleté- 
beszerezui és külföldi ajánlatot csak az. ben pedig Jankovics Dusán elnök jele
veiben lehet elfogadni, ha az lényege- nik meg. Jugovics Vladimír, a vajdasági
si n kedvezőbb, mint a belföldi pjánlat.

Gsrreü'közés sztrájkoló bányászok 
és a rendőrség között egy angol bá- (
nyászkeriilethen. Londonból jelentik:. ,lsZ' ,1,u.
Peushinghil bányakerületben vasárnap a , — Súlyos szerencsétlenség a brfra-
sz'ráikoló bányászok és a rendőrség kö- nyavárl cukorgyárban. Szomborból je- 
zött véres összeütközés keletkezett. ö t- i  lentik: A baranyavárí cukorgyárban hét-
száz sztrájkoló bányamunkás meg akar-i főn délelőtt súlyos szerencsétlenség tör- Páréból jelentik: Hétfőn huszonhat Ka- lágoritásért, almi kijelentették, hogy a
ta akadályozni. Iiog.t nóliány bánt ász , iónt. Hadzsics Milán munkásnak, aki a talán szeparatistát szállítottak í’antba, a 
munkahelyére menjen, a rendőrség a répaszclctelö gépnél dolgozott, munka-j kik ellen az ügyészség jogtalan fegyver- 
megtámadottak védelmére közbelépett, közben balkaria a gép sajtolójába ke- , viselés miatt emelt vádat. Garibaldi 
amiből uccai bare keletkezett és ennek rüh, amelt azt telicsen leszakította, ncwyorki tcstvéröccsét. aki Chcrbourg- 
során tiz ember, köztük néhány rendőr j Életveszélyes állapotban szállították bei ban partra szállott, a rendőrség szintén 
megsebesült. * 'a  kórházba. IParisba szállította.

— Bonyodalom egy zsák komló körül.
Noviszadról jelentik: Pantelics Mika 
cserevici gazdálkodó huszonkét zsák 
komlót szállított Handstein Manó petro
váci komlókereskedőnek, oki részére 
Krajcsik Jankó és Kaut Ferenc raktár- 
nokok vették át a komlót. A raktárna- 
kok az átvétel után azt állították, hogy 

kormány eladja. Számos külföldi tudós 1 csak huszonhat zsákot kaptak, mire
Pantelics fiaival a raktár-padlásra ment, 
ahol az eltűnt huszonhetedik zsákot 
meg is találta. Pantelics feljelentette a 
két raktárnokot, akiket a cscndörség le
tartóztatott. A noviszadi törvényszék 
vizsgálóhirája szabadlábrahelyezte őket, 
de fenntartotta ellenük az eljárást.

de sokat vesznek a franciák is, főként _  Verekedő rendőrök. Noviszadról 
olyanokat, amik a világháború kulissza- jelentik: A noviszadi törvényszék hétfőn 

tárgyalta Sándor Milán bácska-petrová- 
ci rendőrőrtnester és Petreski Jan rend-

kutat máris a levéltárban, amerikaiak, 
franciák, csehszlovákok, románok, ango-

vesznek meg, amivel később leleplez
hetnék, saját igazaikat bizonyíthatnák.

titkai voltak, a német császár és Ferenc 
József háborús levelezését, titkos főve-

Írásait. Az angolok csak múzeumi érte-j letartóztatták és a fogdában súlyosan 
kü iratokat vásárolnak. Az amerikai ^összeverték Mozisán György petrováci 
nagy könyvkindócégck megbízottai a , lakost. A bíróság Sándort és Pctreskit 

nyolc-nyolchavi fogházra és 800—800 di
nár pénzbüntetésre itétlc.

— Leégett London legnagyobb szín
háza. Londonból jelentik: London déli 
városnegyedének legnagyobb színháza, 
a Southend Theater vasárnap hajnalban 
leégett. Ez a színházi egyike volt Lon
don legnagyobb színházainak. A tüzet 
egy eldobott cigarettavég okozta, amit

gyógyszerészek egyesületének titkára, 
nagy elfoglaltsága, ufliatt lemondott tiszt
ségéről, helyére ni titkárt fognak Va

— Dvorak Mária zongorahangverse- — Választások a Ijubljan8! egyetemen.
nye. Nagy érdeklődés előzi meg Dvo
rak Mária zongoraművésznő csütörtöki 
hangversenyét, amely a szezon legjelen
tősebb művészi eseményének ígérkezik. 
A nívós tnüsortt koncertet este fél ki
lenc órai kezdettel tartják meg a Nép- 
körben és arra a jegyek a Vig-féle 
könyvkereskedésben elővételben kapha
tók.

— Cipészdikics a táncmulatságon.
Noviszadról jelentik: Fehér Vilmos Ep- 
res-uccai vei Jöjcbcn vasárnap éjjel 
Platykov Jován cipészsegéd ugyanannak 
a lánynak udvarolt, akibe Arszenovics 
Sándor mészáros Is szerelmes volt. A 
mészáros ezért arculvágta Platykovot, 
mire Platykov dikicset rántott elő zsebé
ből és megszurta vetélytársát, akit kar
ján sebesitett meg súlyosabban. A ci
pészsegédet letartóztatták, Arszenovi- 
csot pedig a kórházba szállították.

— A 'Pillangó föhadnagy« sikere 
Szentén. Szentáról jelentik: A »Pillangó 
főhadnagy* című operettet szombaton es
te harmadszor adták elő Szentán. A sze
replőket a színháztermet zsúfolásig 
megtöltő közönség melegen ünnepelte. 
Kelemenné kiforrott művészettel játszót^. 
Minden ének- és táncszámot többször 
meg kellett ismételnie. A tapsból bőven 
kijutott a többi szereplőnek is: Benedek 
Andornak, Homolya Antalnak, Gucltninó 
Bélának, Szegő Vilmának, Zapletán Fá
biánnak és Krausz Józsefnek.

Eljegyzés. Farkas József, eljegyezte 
Sposzta Ilonkát, Horgos. (Minden külön 
értesítés helyett).

— Szállási tolvajok. Noviszadról je
lentik: A noviszadi törvényszék hétfőn 
tárgyalta Magyar Ferenc és felesége 
bűnügyet, akik Grossmann Adolf pasl- 
cscvól szállásáról, ahol alkalmazásban 
voltak, négyezer dinár értékű lisztet lop
tak cl. A hirőság a tolvaj házaspárt 2—2 
havi fogházra ítélte.

égése következtében 
százezer font.

az anyagi kár

— A monopoligazgatóság tolvaja.
Beogradból jelentik: A kruscváci rend
őrség hétfőn elfogta Szimics Mladen 
napszámost, aki a monopoligazgatósag- 
ti'il 450.000 dinárt lopott és megszökött. 
Flfogatásakor a pénz nagyobb részét 
megtalálták nála. A rendőrség 
Szimicset az, ügyészségnek.

— Letartóztatták Garibaldi

li t a d t a

LJjubljanából jelentik: A ljubljanai egye
temen hétfőn folytak le a segélyegyleti 
választások. A legtöbb szavazatot a füg
getlen demokraták kapták, akik az el
nöki és egy titkári tisztséget töltenek 
be. A radikálisok az. alelnöki tisztet, a 
szlovén néppártiak pedig egy titkári és 
egy pénztárosi tisztséget kaptak. A 
kommunisták csak egy tagot küldtek a 
segelyegvlet választmányába.

„M.cgha,t Dosztojevszki leánya. 
Becsből jelentik: A Bozen melletti Gries-* 
en tegnap meghalt Dosztojevszki öt- 

venkiiencéves leánya, aki Drezdában 
született és évtizedekig Németországban 
élt. Az utóbbi időben gyomorbántahnak- 
ban szenvedett és egy déltlroll szanató
riumba került, ahol most meghalt.

— 18000 diliáros zsebmetszés. Novi
szadról jelentik: Pavlica Milán noviszadi 
szürszabó vasárnap árut vitt eladásra 
a zsabalyi vásárra, amelynek végeztével 
IS.Onn dinár bevételét átadta a feleségé
nek, aki azt a ridikiiljében helyezte el. 
Amikor hétfőn hajnalban Noviszadra 
visszatértek, a pályaudvaron a nagy to
longásban valaki kinyitotta az asszony 
ridiküljét és ellopta a 18.000 dinárt. Á 
rendőrség három embert gyanúsított a 
zsebmetszéssel, de szabadon kellett őket 
bocsájtani. mert alibit igazoltak. A nyo
mozás folyik.

— Katonal kórházak házivédszentje.
Noviszadról jelentik: Vasárnap volt az 
összes jugoszláv kórházaknak házivéd- 
szent ünnepe, amelyet a petrovaradini 
katonai kórház is megünnepelt.

— ír felkelők támadása egy corkl lak
tanya ellen. Londonból jelentik: Dublini 
jelentés szerint felfegyverzett ir felke
lők vasárnap megtámadták a corki lak
tanyát. A felkelők és a katonaság közt 
heves harc fejlődött ki, amelynek során 
egy altisztet megöltek. Az ir felkelők az 
utóbbi időben ismét fokozottabb tevé
kenységet fejtenek ki. Legutóbb három 
corki rendőrt ismeretlen tettesek meg
öltek és most azt hiszik, hogy ezt a
gyilkosságot is az ir felkelők követték 
ei.

— A világgazdasági konferencia elő
készítő bizottságának ülése. Géniből je
lentik: A világgazdasági ’ konferenciát 
előkészítő bizottság hétfőn délelőtt ti
zenegy órakor összetolt Géniben. A bi
zottság a világ minden tájáról száz
számra kapja a memorandumokat, 
amelyek a világgazdasági helyzet meg
javítására nézve foglalnak magukban 
javaslatokat.

— Lemondott n kínai köztársaság elnö
ke. Londonból jelenik: Pekingbő! érkezett 
távirat szerint Wcltington-K.oo, a kínai 
köztársaság elnöke, aki egyszersmind 
miniszterelnök és külügyminiszter is volt, 
lemondott. Távozásával megszűnik az az 
utolsó kapocs Is. amely a kinaí tarto
mányokat legalább látszólag összekö
tötte. A Westminster Gazette értesülése 
szerint Csang-Cso-Lin fel akarja adni a 
karcot a kanton! csapatok ellen. Csang- 
Cso-Lln közölte Csuang-Fang sanghaf 
főkormányzóval, hogy nem kiild újabb 
csapatokat a déli frontra. Igv Csuang- 
Fang egyedül állja a harcot a kantoni 
csapatok ellen.

Fogorvosi rendeléseimet újból meg
kezdtem. Dr. Blum, Szubotica, a gimná
ziummal szemben. Női alkalmazottat 
felfogadok. 10498

— Királysértésért három év. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi törvényszék 
háromévi fogházra ítélte Miskovics An
tal kamenicai földmivest, aki 1923-ban 
Paragon királysértést követett el.

— ÁIhir Hlndenburg lemondási szán
dékáról. Berlinből jelentik: Egy hétfői 
lap azt a hirt közölte, hogy Hlndenburg 
köz-társasági elnök közeledő nyolcvana
dik születésnapja alkalmával le akar 
mondani az elnöki méltóságról. Az uj-

Öccsét. í ságirók illetékes helyre fordultak fel vi

liirböl egy szó sem igaz. Hindcnburg 
soha senki előtt olyan nyilatkozatot nem 
tett, amelyből arra lehetne következtet
ni. hogy meg akar válni az. elnöki szék
től cs egészségi állapota is olyan Jó. 
hogy nincs semmi oka a lemondásra.
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— Visszakapták agrárföldjeiket a i — Kabaréest a Népkörben. Az iparú- 
martonosi íöldmivcsek Szentáról jelen- sok betegsegélyző egyesülete javára va-
tik: A legutóbbi agrárrevizió alkalmá
val nyolcvanhét martonosi földművestől 
elvették az. agrárföldet. Radonics Jovan
dr. képviselő intervenciójára az agrárre- lök három pompás egyfelvonásost adtak
form minisztérium megsemmisítette az 
agrárreviziós bizottság erre vonatkozó~ --- --------------- « - JV. V, W -- — . — .....M — ---
határozatát és igy a martonosi földnél- alvó oroszlányt és Pfeffcrné á  Co.« I

cimii Paufstein egyfelvonásost. Az. ötle
tes darabokat Reiter Ilonka nagyszerű 
játéka vitte sikerre, aki különösen *Az 
alvó oroszJán«-ban brillírozott. A t<>bbi 
szereplők: Dcutseh Janka, Suvajcsíics

fogja tárgyalni azt a port, amelyet Carol ;Kajica, Gross Jolán, Weisz Ferenc, . , . ..
volt román trónörökös ellen ejíykori JKííszckí íJál cs Boros Miklós efij’forniHn * ró-kclók uzonnu, lefogták és n
morganatikus felesége, Lambrino Zizi kivették részüket a sikerből. Reiter
indított. Az asszony kéri a törvényszé- Ilonka sanzonokat is adott elő pompás 
két, hogy kötelezze a herceget Mircca I éncktndással és nagy megórtéssal. 
nevű fia neveltetési költségének megfi-'Weisz Ferenc kupiékat énekelt, Töke 
zetésére és arra, hogy a herceg ezt a Baba szavalt, Blumenberg Magda és 
tartásdijat félévenként előre letegye. Az Turpauer V. táncszámokat adtak elő.
asszony arra is kéri a bíróságot, hogy í .......................  . . .  ....
kötelezze annak a tanintézetnek veze- , “  Felülvizsgálják a segedjegyzo
tőjét, amelybe a fiát beíratta, arra, hogy J képesítéséit. bzentarol jelentik: A bacs- 
gyermekét az intézet névsorába mint Ho- ,'al, cs a l’anat> alispánt hivatal átiratot

küliek visszakapják földjeiket,
— Larabrino Zlzi pőrét Carol trón

örökös ellen novemberben tárgyalja a 
párisi törvényszék. Párisból jelentik: A 
párisi polgári törvényszék novemberben

intézett a föszolgabirósághoz, hogy a 
segéd jegyzők iskolai végzettségéről és 
eddigi működésükről szóló iratokat há
rom napon belül terjesszék be az alis- 

— Házhelye: kapnak a martonosi páni hivatalhoz. A szentai járásban hét 
szegények. Szentáról jelentik: A mar- aljegyző köz.ül hatét rendben találták, 
tonosj szegények néhány hónappal ez- csupán egy aljegyzőnek nincs megfele- 
elött akciót indítottak az iránt, hogy a j lő képesítése.
község adjon számukra olcsó áron fel- , _ . . , ....
keket házéoités céliára 4 képviselőt-,- ”  Ehel Er,gvest lemondatják a Jo- 
tülct most elhatározta hogy telicsiti a l‘a,,nit»-rend nagymesteri állásáról. Bér- jegyek kézbesítése a jövő heten kéz- 

. Í i x ' ' ' ' iR’ • ’’ linböl jelentik: Kitel Frigyes herceget dődík Klubtagok és kaszinótagok re-
£ ké,s „ t o s S  e S  “a í  fd f°si4k " T  Ö'”  a “ 'Ön

. uittiaK Kétszáz negjszogo. területei au i nioncjjon jc a Johannita-rend nagy-
mesteri tisztéről. Válópöre óta ugyanis 
a rend tagjai között nagy ellenszenv 
mutatkozik iránta s arra hivatkoznak, 
hogy maga a herceg ismerte el a saját 
vétkességét s igy a törvényszék az ö 
hibájából bontotta fel a házasságot. A 
rend alkotmánya értelmében csak olyan

henzollern Károllyal kötött törvényes 
házasságból származó gyermeket ve
zesse be.

nak részletfizetésre. meghívót.

Nyomtatvány-kiállítás november hó 
28-ikán a volt betegsegctyzö helyiségei
ben.

— Széttcptek a cirkuszi farkasok két 
ápolót. Becsből jelentik: Kremsben az 
ott működő /Conrado-cirktiszban borzal
mas katasztrófa történt. Két ápoló, ne
vezetesem Horand Ferenc és Mai.xner 
Károly, a farkasok ketrecét tisztogatta. 
4 ketrecben négy szibériai és román 
farkas volt. A farkasokat különálló rá
csos helyen helyezték el. Az egyik far
kas, áttörve a rácsot, rárohant Horand 
ápolóra, megharapta, földreteperte, er
re a többi is vérszemet kapott és a má
sik ápolót támadták meg. Meg is ha
rapták, de Maixnernek sikerült kimeuc-
küblié. A négy farkas ezután a földön bor- cimii háromfelvonásos népszinmü- 
heverö ápolóra rohant és a szó szoros i vét. A szereplők közül kitűntek: Vuko-
értelméhcn összetéptek. A cirkusz igaz- ; Vics Katica kellemesen csengő hangja- . , . .  . .
gatója hatalmas korbáccsal rohant az \ ai. továbbá Gvapias Mihály, Pesznvák It,k a ^ lag legnagyobb templomi orgo- 

il Kéri Matvika ’’áfát. A hatalmas hangszert a passauiüvöltö farkasok közé és erős csapások- Nándor. Lakatos Antal 
kai sikerült azokat elkergetni a szeren- Süli Vicuska. Csonti lrénkc. Csonti
esetlen ember mellől, aki ekkor már 
harminc sebből vérzett. Haldokolva vit
ték a kremsi közkórházba.

— Francia vádak a német rendőrség
ellen. Párisból jelentik: A félhivatalos

I

Havas-ügynökség egyik közleményben I Kéri Mihályt illeti dicséret.
panaszkodik a német birodalmi rendör-
scs passzív rezisztenciája miatt amelyet M| ' A „ , ,  „  ;

kőről, valahányszor francia katonai : örült ferf, mezítelenre vet- 
egyénck ellen elkövetett merényletek : kozott es hosszú koséi hadonászva az
tetteseit üldözni kellene. így történt a:lat(|S" Gt 11 ”cp k0Z„c ro1,’n :. ' ,nt' e"^1
Neustadtban, ahol egy Krausz nevű né- nienekült a mecsetből. Az örült sub osan 
met törszurással mcgsebcsitctl egy íraii- megsebesített eg\ papot. Rendőrök u tó 
da  altisztet és háborítatlanul átnicne- ’tudtak be. de mivel nem bírták megfé- 
külhctett a meg nem szállott területre, keztti a dühöngő ötiiítet. több lövéssel 
Most is ott tartózkodik, a francia rend-hnegölték.
őrség tudja is. hogy hol, de a német
rendőrsíi! mégsem tartóztatja c, noha Sznknl., Már|on ,i7c„lratévcs csaI1taviri 
a francia katonai hatóságoktól ertcsi-
test kapott. Geinersheiniban ugyanilyen 
eljárást követ a német rendőrség, almi 
a véres zavargások kinyomozása- so
rán tiz fontos tanú a megszállott térti-i n' o'noz‘lS1, 
létről meg nem szállói' területre me
nekült.

német törvényjavaslatot terjesztett be, amely- ügyelők megfigyeltek egy repülőgépet, 
öl ie. értelmében a perzsa suli tizenhárom amely Kanada feiöl jött és Detroit kö-

— Rádió fogja közvetíteni a 
birodalmi ülés beszédeit. Berlinből jc
lentik: A Funkstunde vezetősége kér-' o'.illió angol font értékű koronaékszereit , zclében leszállóit. A repülőgép utasait
vénnyel fordult a birodalmi gyűléshez,
hogy engedje meg az ülésteremben egy
néhány mikrofon felállítását, mert a vál- kéjét fogja képezni.
lalat a birodalmi gyűlésen elhangzó be
szédeket közvetíteni kívánja a rádióelö- 
P.zetők állomásaira. Kétségtelen, hogy ez. 
az újítás nag\ befolyással Imin: par
lamenti tárgyalások színvonalára, mert 
a felszólalók bizonyosan számolnának 
azzal a kÖJi'.lmémiyci, hogv beszédeiket 
nemcsak a Irrodalmi gyűlési képviselők, 
hanem a nép milliói hallgatják.

sárnap este kitünően sikerült kabaré- 
előadást rendeztek a Népkör színházter
mében. A legjobb szuboticai miikedve-

elő: Fodor László »Katalin cimii víg
játékét, cg.v Szenes Béla bohózatot, »Az

w____ ______________  _____ _ . _  Letartóztattak tizenhét francia
nemes üthet lovaggá ebben a lovagrend-! kommunistát. Párisból jelentik. A Petit 
ben felveendő tagot, aki feddhetetlen és í Párisién vierzoni jelentése szerint a 
igy erre a méltóságra Kitel Frigyes her- bonrgesi törvényszék intézkedésére ti- 
ceg méltatlannak bizonyult. i zenhét egyént fegyveres ellenállás miatt

. . .  * * - . . I-. letartóztattak. Az illetők résztvettekÍzléses nyomtatványokat lat- * ... .. .azokban az osszeutkozesekben, ameiyeK 
j vasárnap játszódtak le a kommunisták 
és a rendőrök között.

Minden kereskedő és iparos saját ér
dekében tekintse meg a nyomtatvány- 
kiáHltást november 28-ikán.

Szép és
hat a t’v"intatvány-kiállltáson november 
28-ikán.

— Miikedvclöelöadás Potiszkiszvcti- 
Nikolán A potiszkiszv ctinikolai katolikus 
kör mükcdvelögárdája nagy sikerrel 
adta elő vasárnap Gárdonyi Géza "A

Ilonka, Tóth József, Süli Boriska, Hor
váth Pál. Csonti Ferenc, Csonti Imre 
iíj. Medve József. Rúzsa Károly, Süli 
Matlldka, Csonti Margitka, Selmeci 
András, Süli Dénes. A kitűnő rendezésért

Ádám szurkait a mecsetben. Pcrá-

— Wlntcrry, a kiváló grafológus a 
közönség kívánságára pár napig Szóm
ból ban, aztán Szuboticán fog tartóz- 

Ki tud róla? Csantavirröl jelentik: kodni.
. — Kanadából repülőgépen csempészik

HKHsycrck I: kásán,| „, „m«ala.n.l ,  m£Ryaroka, , ,  Keycsii, | . Á||an,„|i .
eltűnt. Eltűnéséről jelentést tettek a ba. Washingtonból jelentik: A bevándor

lási hivatalhoz jelentés érkezett arról, 
hogy ma már repülőgépen is csempész- 

— Kiadják a perzsa sah koronaéksze- nek be bevándorlókat Kanada felöl az
rcit. Teheránból jelentik: A kormány Kgyesült-Államokba. A bevándorlási fel

csendőrségnek, amely megindította a

es birtokait el kell adni. A bevétel az j igazoltatták, mielőtt tovább mehettek 
újonnan alapítandó állami bank ; laptő- volna. Megállapították, hogy két magyar

besurranót hozott. A repülőgép pilótái:) 
és a besurranókra várakozó automobil 
vezetője szintén magyar volt. Mind a 
négy embert letartóztatták és úgy az 
automobilt, mint a repülőgépet elkoboz- 

aki lóháton érkezett, meglincselt egy j Iák. A bevándorlási tisztviselők szerint 
négert és felgyújtotta a házát, amely- a repülőgép többször tette már meg az 
ben egy másik néger feleségével együtt utat Kanada cs az Egyesült-Államok 
elrejtőzött. Mindketten a lángokba vesz- között. Mindannyiszor bevándorlókat 
tek. hozott.

— Három négert ineglincseltek Ame
rikában. Mint Houstonból (Texas) jelen
tik. az egyik ottani majorban borzalmas 
bűntényt követtek el. Hét fehér ember.

— Tartakower dr. lett első a genti 
nemzetközi sakkversenyen. Brüsszelből 
jelentik: A belga Centben rendezett 
sakkversenyen Tartakower dr. nyerte 
el az első dijat 7 egységgel, második di
jat Yates 5 és fél pont, III., IV., V. di 
jat Colle, .lanovszki és Sir Thomas 4 és 
fél ponttal.

— fcgy hatvanéves öreg ember téve
désből leszúrt egy velencei orvost. Mi
lánóból jelentik: Giordano orvosproíesz- 
szort, Velence legismertebb orvosát szer
dán este az ticcán egy hatvan év körüli 
ismeretlen öreg ember több törszurás- 
sal sulyosan megsebezte. A tettest a já-

rendőrségnek. A rendőrségen aztán ki
derült. hogy az öreg ember nem Gior
dano professzort akarta megölni. hanem 
a velencei szegényház igazgatóját, aki 
feltűnően hasonlít Giordanora és aki né
hány nappal ezelőtt az öreg ember fel
vételi kérvényét visszautasította. Gior
dano állapota súlyos, de nem életveszé
lyes.

A Szuboticai Vlvóklub c hó 30-ikán 
a Bárány-szálló összes helyiségeiben 
tartandó bálja fényes sikerűnek ígér
kezik. A meghívókat már kiküldték. A 
rendezőség kéri azokat, akik tévedés
ből meghívót nem kaptak és arra 
igényt tartanak, hogy forduljanak a vi- 
vóklub vezetőségéhez Kr. Alekszandro- 
va ul. 13. vagy telefon 436. Névre szóló

r\i AVX/MC 3 NAPIG FEHÉR rüGAK
di-Ua YNl raíPO U K  szappan

— Németek építik a világ legnagyobb 
orgonáját. Berlinből jelentik: Most épi-

székesegyház számára építik. Fűnek az 
orgonának 200 regisztere és 16.000 síp
ja lesz és igy méreteiben messze felül 
fog múlni minden eddig ismert orgonát.

— Vasárnap lépett életbe a rádióállo
mások hullámhosszának uj rendje.
Genfitől jelentik: Az európai rádióállo
mások hullámhosszának uj rendje no
vember 14-én lépett életbe. A hullám
hosszok elosztásának tervezetén a rádió 
világszövetség újabban a következő mó
dosításokat végezte: Frankfurt 428/,
Hamburg 394.7, Lipcse 357.1. Poroszló 
322.6. Königsberg 303 és Minister 241.9.

— Az amerikai hadviseltek volt né
met katonákat látnak vendégül. New. 
yorkból jelentik: Az oliióí hadviseltek 
szövetsége meghívott nyolcvannégy né- 
metbirodalmi hadviseltet, akik a német 
lutdseregben harcolták végig a háborút. 
Az ünnepies összejövetelen Hough tá
bornok fogja a megnyitó beszédei tar
tani, aki az ohlo-csapatok főparancsnoi 
ka volt. Az amerikai hadviseltek szövet
sége ezzel az ünneppel akarja a világ 
előtt behizonyitani, nemcsak tényleg fe
jeződött lie a háború, hanem a lelkek há- 
bornja is megszűnt az egykori ellen
ségekkel.

— A »Hakoah« műsoros estje A »Ha- 
koah< zsidó ifjúsági kultur- és sport
egyesület december 4-én a Lloyd helyi
ségeiben özv. Hartmann Raíaelné véd
nöksége mellett gazdag műsorral egy
bekötött charmka-táncestélyt rendez. Az 
estély legkimagaslóbb pontjai közé tar
tozik dr. Dohány ünnepi beszéde, a Ha- 
koali művészgárdájának ókori zsidó tör
ténelmi jeleneteket bemutató élőképei, 
naptoniirnck és balett-számok. Az estély 
iránt máris óriási érdeklődés nyilvánul 
meg.

— Tolvaj munkás. Titelről jelentik: 
Kis Róza ti teli vendéglösnének néhány 
nappal ezelőtt lakásáról eltűnt kétezer- 
hatszázi dinárja. A csetidörség a felje
lentés alapján nyomozást indított cs a 
gyanú Keszler Henrik munkásra terelő
dött, aki amikor megtudta, hogy a csend
őrség keresi, megszökött. A csendörség 
körözőlevelet adott ki ellene.

— Bicikliszerencsétlenség következ
tében meghalt egy osztrák képviselő.
Insbruckból jelentik: Niedrist keresz
tényszocialista nemzeti tanácsos ötven
négy' éves korában meghalt. Niedrist 
néhány nap előtt leesett kerékpárjáról, 
belső sérüléseket és bélszakadást szen
vedett, orvosi műtétet hajtottad rajta 
végre, de már semmi sem segített.

— Véres szerelmi tragédia egy bécsi 
kávéházban. Becsből jelentik: Vasár
nap hajnal felé egy fiatal pár állított be 
a Margarethen egy kávéházába. Át
mulatott éjszaka után kávézni tértek 
be, de alig ültek aztalboz, a férfi össze
kapott a növel és a hangos civakodás 
azzal végződött, hogy a férfi kést rán
tott elő és mellbeszurta a leányt, ösz- 

j szefutott a kávéház személyzete, meg
fékezte a dühöngő embert és értesí
tette a mentőket. Rendőr is jött az ut
cáról, aki megállapította, hogy a gyil
kos férfi Novarik István 24 éves segéd
munkás, az áldozat pedig egy Richter 
Jozefa nevű varrónő. A mentők már 
nem segíthettek rajta, belső elvérzés 
megölte. 41

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a !

Orvosi hírek. Dr. Kovács Sz. Imre szü
lész, nögyógyász-opcrateur, a budapesti 
I. sz. női klinika volt gyakornok-orvosa 
rendelését Zrinjski trg 2. alatt meg
kezdte. Rendel: d. c. 8—11, d. u. 3—5. 
Telefon 211).

— Dr. Kemény Lajos orvos ren
delőiét Szuboticán, Frankopanszka 
ulica 21. szám alatt megnyitotta. Ren
del d. e. 8—10-ig, d. u. 2—6-ig. Tele
fon 691.

Uj költsége
mé ’ takarítás !

ÍGY kombi
nál! áraniátalakitóval 
űárki otthon töltheti 
fíitö- és anodaceu- 
Hiiiláíorát a válta
kozó áramú világítási 
vezo ékről!
Ára din. 8 9 5 * —

Beazerezhrtő:
A E T E R N O

K Ü SZ /K ? VÁLLALATNÁL
Petra 26 NOVLSAD T ele f. 414-
A legnagyobb rádiókészülék

és alkatrészraktár. 7»»2
V i«zonteladókn«k n a g y  éren g ed m éa y j
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rendszert Ismernek, amely szerint a ta
nács tagjai a polgármester elnöklete 
alatt szavazatukkal döntenek az eléjük 
kerülő kérdésekben. Ezzel szemben — 
mondja a belügyminiszteri leirat — a 
Vajdaságban nem lehet a német példát 
alkalmazni és a noviszadi esetben né
met mintára »Gaskonnnission«-t létesi-

S P O R T
A noviszadi Achilles kerékpárverse

nye. Noviszadról jelentik: A novisza
di AchilleS'iklub vasárnapi kerékpárver
senye a következő eredményekkel vég-

nokok csak előadókként szerepelnek. 
Noviszad városa legközelebbi kiszé

lesített tanácsülésén fog foglalkozni a 
belügyminiszter kívánságával és annak

1. Zorád Emil. 2. Lövvenfeld Dezső, 3. 
Katyanszki. 1000 méter női verseny: 1. 
Müller Regina, 2. Harty Kató, 3. Kova- 
csevics Juci. 1000 méter ifjúsági: 1. 
Kcrcsevics Milán, 2. Csányi Károly, 3.

mmden valószínűség szerint eleget is Winkler Géza. 1000 méteres hármascsa-
og tenni, bár a varos, tanacs meg van patverseny: 1. A) csapat (Zorád, l.ö-

gyozodve arról, hogy nem lesz képes a L venfeld, Sloboda). 3000 méteres főver-
cgszeszgyárat, mint keieskedelmi vál- I cphv i fioria o 7 au Mimi

— És hogyan fessem meg portréját?
— Feltétlenül olajban. De azt kikö

töm, hogy elsőrendű legyen az, olaj.
*

A gazdag leány azt mondja az ud
variéi an ak :

— Tibor, maga nem tud érdek nél
kül szeretni.

— Miért ne tudnék — mondja a fia
talember — ha az érdekeim úgy kíván
nák?

*
A férj színházba készül a feleségé

vel. Mikor meglátja á nagyon dekoltált 
asszonyt, igy szól:

— Fiam, te is több gombot fordíthat
nál a külsődre.

*
Egy kereskedő elvitte az, anyósát az 

orvoshoz, aki megvizsgálta és igy szólt:
— Asszonyom, önnek csak nyugalom

kell.
— De, doktor ur — szólt az anyós 

nézze csak meg a nyelvemet.
Annak is — vágta rá a doktor.

seny: 1. Gerla, 2. Hardy, 3. Abt. 6000 
méteres ötös staféta: 1. A) csapat. 1000 
m. kezdőknek: 1. Zsabljár, 2. Sloboda.

A NAK évi közgyűlése. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi NAK vasárnap

lakatot megfelelően vezetni és máris fog
lalkozik azzal, hogy bérbeadja a gáz
gyárát. A bérletre máris akadt pályázó, 
az oszijeki légszeszgyár részvénytársa
ság, amely a közelmúlt napokban bérbe
vette a pancsevói városi gázgyárat, ame- | délelőtt fél 11 órakor tartotta évi ren 
Ivet azelőtt a pancsevói városi tanács des közgyűlését, amelyen a jelentések 
vezetett $ havonta tízezer dinárt fize-1 meghallgatása után megalakította az uj 
tett rá.

eredeti 
csomagolása

A s p ir i
tabiwlUunak

Figyeijüu . a k é k  
p ír o a  védjegyre

tisztikarát. Elnökké dr. Wild Vilmost, rémi 1(>5 dinár, liszt 1 vagon kettes
A noviszadi gázgyár különben a leg- | ;,'clni’kké Nagy Sándort, főtitkárrá Gia- bácskai 405 dinár, egy vagon hetes sze-

özelebbi hetekben ismét megindítja drosstcli Józsefet, titkárrá Sípos Jánost, rémi 200 dinár. Irányzat: változatlan,
yolc év óta szünetelő üzentét. sportkapitannya Alterov Milant, atle- Forgalom: 26 vagon.

tikai vezetővé Barbarich Jánost, futball- 
sza'kosztályvezetővé Luciánovics Gyu-

A szobaleány elmegy a kölcsön
könyvtárba és haragosan mondja:

— Adjanak már egyszer valami jó 
könyvet is.

—» De hiszen mi csak jó könyveket
adunk.

—-• Hát akkor minek küldi a nagy
sága mindig vissza?

____ _______  _________  „ Budapesti gabonatőzsde, nov. 15. A
Egy ipari koncern kibérli, vagy meg- I lát, jegyzővé Parakker Józsefet, főpénz- | határidöpiacon az amerikai alacsony 
Ssárolja a csehszlovák államvasutakat? I tárnokká Götl Jakabot, ellenőrré Schmidt jegyzésekre való tekintettel az irány

zat lanyha. A márciusi és májusi búza 
3—4000 koronával olcsóbbodott. Hiva
talos ármegállapítások ezer koronákban: 
Búza novemberre 395, zárlat 395—396, 
márciusra 422—424, zárlat 424—424.5, 
májusra 422—425, zárlat 424—425, rozs 
márciusra 329—333, zárlat 332—333. A 
készárupiacon is érezhető volt a tenge
rentúli gabonapiacok ellanyhulása. Hi
vatalos árfolyamok ezer koronákban: 
Búza 380—410, rozs 297.5—305, árpa
250—270, sörárpa 320—370, köles 190- 
200, tengeri 265—270. zab 222.5—240, 
repce 565—570, korpa 167.5—170. lucer- 
namag 27—31, lóheretnag 26—28, uj
tengeri 192.5—197.5.

vásárolja
Prágából jelentik: Egy nagy bank- és I Károlyt, háznaggyá Fischer Antalt, 
ipari koncern ajánlatot tett a csehszlo- ügyésszé dr. Maros Károlyt választották 
vak kormánynak az államvasutak bér- meg. A választmány tagjai lettek: Alexi, 
bevételére. A lapok azt Írják, hogy a Berták, Fehér Pál, Gausz János, Holics- 
kérdéses koncért? egyelőre csak tamil- ka József, Chovar, Gausz Győző, Mül- 
mányozza a talajt, de az ajánlat a le- le{ Gyula, Gumbinger Károly és Klem 
lietö legkomolyabb és azt a megoldást Károly

K ö z g a z d a s á g

Csak a tanács vezetheti
a vajdasági városok keres

kedelmi vállalatait
A belügym iniszter a kereskede'm  

vál alatok ónál ó vezetése  ellen
Noviszadról jelentik: A belügyminisz

ter egy konkrét noviszadi ügyből kifo
lyólag érdekes elvi álláspontot foglalt el 
a város egyik vállalatának ügyében.

Noviszad város kiszélesített tanácsa 
még májusban elfogadta azt a szabály
zatot. amelyet a sziikebb városi tanács 
a noviszadi városi légszeszgyárra vonat
kozólag előterjesztett. A szabályzatot 
jóváhagyás céljából felküldötték a bel
ügyminiszterhez, aki azokat több mélyre
ható változtatás eszközlése végett visz- 

•szakiildötte a városnak.
A szabályzat szerint a noviszadi vá

rosi légszeszgyárat a közgyűlés saját ke
beléből választott igazgatóság vezeti. Az 
igazgatóságnak a mindenkori polgármes
ter az elnöke és a városi műszaki taná
csos a helyettese. A város abból az elv
ből indul ki, hogy kereskedelmi vállala
tokat nem vezethet a városi tanács, a 
melyet szabad működésében különböző 
törvények és rendeletek korlátoznak. A 
gyár adminisztrációját kizárólag üzleti 
alapra kell fektetni és ezért döntöttek 
ngy, hogy önálló igazgatóság intézze a 
gázgyár ügyeit.

A belügyminiszter ebben a kérdésben 
arra az elvi álláspontra helyezkedett, 
hogy a törvényhatóságokról szóló 1886. 
évi törvény 74. szakasza szerint a ta
nács vezeti ós intézi a város összes 

azdasdgi ügyeit, igy tehát a városi lég
szeszgyárat is csak a tanács vezetheti, 
mert a Vajdaságban érvényben levő tna- 
íiyax i-úrvényjek csakis kollegiális Uuiács-

sern zárja ki, hogy az ajánlattevők 
esetleg hajlandók- megvásárolni a cseh
szlovákiai vasutakat.

A gyulai dobrovöljácoktól elvették 
a földet. Gyáláról jelentik: Gyála 8400 
hold földjéből 4500 holdat a határkiigazi- 
tás alkalmával Magyarországhoz csa
toltak. Emiatt a gyálai agrár földigény- 
löket a szuboticai Privredna Banka no- 
vakanizsai föld-birtokából elégítették ki, 
míg a gyálai földnélküliek Horgoson a 
Kárász-birtokon kaptak földet. 1925-ben 
különböző okokból, de főkép azért, mert 
az ármentesitési dijakat és az adót nem 
fizették, az agrárreviziós bizottság több 
telepest és dobrovoljácot megfosztott 
földjétől. A napokban a becskereki ag
rárhivataltól megérkezett a községhez a 
döntés, amely szerint az agrárreviziós 
bizottság vizsgálata alapján százötven 
telepes elveszti földjét és nyolc dobro- 
voljác közül csak egynek hagyták meg 
parcelláját.

ROTTERDAM:
DFC—Sparta (Rotterdam) 5:0, 

BÉCS:
Vienna—WAC 7:1.
Rapid—Admira 6:2.
Wacker—Amateur 2.2

GRÁC:
Brigittenaiier—Gráci AK 3:1. 

BUDAPEST:
Hungária—Kispest 4:2 (4:0.) 
Ferencváros—Attila 3:3 (3:0.) 
Kossut li-n-Ujpest. 2:1 (2:0.)

Zürich, nov. 15. Zárlat: Beograd 9.15, 
Paris 17.30, London 25.15, Newyork 
518.5, Brüsszel 72.175, Milánó 21.40, Ber
lin 123.15, Amsterdam 207.40, Becs 73.15, 

Szilva vagy kukorica? SzomborbóJ je- Szófia 3.75, Prága 15.375. Varsó 57.5, 
Budapest 72 ötnyolcad, Bukarest 2.85.lentik: A szombori gazdasági érdekkép

viseletek, a Lloyd, a tőzsde, valamint a 
bácsincg.vei mezőgazdasági egyesület 
erélyes akciót indított aziránt, hogy az 
uj kukorica-export idejére megfelelő 
szánni vagon álljon rendelkezésére a 
szállítóknak, mert jelenleg az a helyzet, 
hogy főkép a szilvaexport miatt a ga
bonakereskedők nem tudnak vagonhoz 
jutni. Sérelmezik az érdekeltek azt is, 
hogy előfordult, amikor a vasutigazga- 
tóság ad vagont a kukorica szállítására, 
a bevagonirozott áru azonban oly soká 
vesztegel az állomásokon, hogy közben 
megromlik, hogy azáltal súlyos károkat 
okoz a szállítóknak cs a vevőknek. Ez 
a három gazdasági érdekeltség vasárnap 
értekezletet tartott, amelyen elhatároz
ták, hogy sürgős beadványt intéznek a 
közlekedésügyi minisztériumhoz, vala
mint az egyes vasutigazgatóságokhozs a 
melyekben kérik, bogy az uj kukorica 
export idejére megfelelő szánni vagon
ról gondoskodjanak és Itassanak oda, 
hogy a szállítás fennakadás nélkül tör
ténjék. Beadványukban közük azt is, 
hogy amennyiben ezit a kérést nem tel
jesíti a minisztérium, a vajdasági kuko
ricaexport. amely igen jelentékeny, tel
jesen csődbejut.

Budapesti állatvásár, nov. 15. A vá
gómarhavásárra 482 vágómarhát hajtot
tak fel. Árak kilogramonkint: ökör, leg
jobb minőségű 12—14. közepes 8—11.5, 
gyenge 6—8, bika legjobb 10.5—14, kö
zepes 8—10, gyenge 5—7.5, telién 11 — 
13.5, közepes 8—10.5, gyenge 5.5—7.5, 
kicsontozni való marha 3—5.5. növen
dékmarha 5—11. irányzat vontatott. A 
sertésvásárra 3500 sertést hajtottak fel. 
Árak kilogramonkint élősúlyban: köny-

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 15. Bú
za, őszi vörös 148.25, őszi kemény 150.25. 
Tengeri 82.255. Liszt 700—735. Irányzat 
búzánál és rozsnál gyenge, tengerinél 
tartott.

Nincs szebb tangó, mint az „Estrella" 
Aki egyszer hallja, már dalolja, 

kottáju kapható a
„BÁC SM EG YEI NAPLÓ"
zeneinűosztn lyában Ára 12 dinár

Beograd, ttov. 15. Zárlat: Paris 190, 
London 275.05, Newyork 56.63, Milánó 
236.50, Amsterdam 22.73, Berlin 19.48. 
Bécs 7.99. Prága 168.10, Budapest 796.50. 
Zürich 10.94.25.

Zagreb, nov. 15. Zárlat: Paris 19O.2V5— 
192.25, London 271.60—*275.40, Newyork 
56.53—56.73, Zürich 1092.75—1095.70, 
Trieszt 233.32—235.33, Amszterdam 22.09 
—22.27, Berlin 1346.50—1349.50, Bécs 
797—800, Prága 167.50—168.50, Buda
pest 793.5—796.5.

Szentai gabonaárak, nov. 15. A hét
fői piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 282.50—285 dinár. Ó tengeri 
160—165 dinár. Uj tengeri prompt szál
lításra 125—127.50 dinár. Tavaszi szál
lításra 135 dinár ab hajó. Takarmányár
pa 130—135 dinár. Sörárpa 145—147.50 
dinár. Zab 130—132.50 dinár. Muhar
ukig 135—140 din. Heremag 2420—24-10 
dinár. Köles 145—147.50 dinár. Ö bab 
125—130 dinár. Uj bab 155—160 dinár. 
Rozs 180—185 dinár. Irányzat: amerikai 
jelentésre lanyha. Kínálat: közepes. Ke
reslet: csekély.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 15. 
Tengeri 5 vagon szerémi uj 122.50—126 
dinár, 5 vagon szerémi uj garantált mi
nőségű 131 dinár, 2 vagon szerémi uj, 
garantált 135 dinár, egy vagon szerémi 
szárított 152.50 dinár, 4 vagon bánáti 
régi 173 dinár, 5 vagon bánáti decem
berre 125 cliná~r» 1 vagon, kölcstnajg sae-

R á d ió - m ű s o r
(/} várót melletti szám a hullámhosszt /elenti)

S zerda , novem ber 17
Bécs (531): 16.15: Koncert. 20.05:

Schubert-est, bezárólag könnyű muzsi
ka.

Milánó (320): 16.30: Kvintett. 20.45: 
Operettelőadás.

Zagreb (350): 19.45: Francia nyelv
kurzus. 20: Áriaest. 21.30: Hírek, deví- 
zakurzaisok, időjárás.

Lipcse (357): 8.30: Orgonakoncert. 12: 
Hangverseny. 20: Bruckner nagy misé
je F.-tnoll (3. sz.)

A világ legtökéletesebb hangszórója
„ B r o w n 44

Nagy „Brown" . Din. 2.050’— 
Középső „Brown" Din. 1.350’— 

KONRATH D. D SU BO TIC A

London (361.4): 14: Hangverseny. 19: 
Tánczene. 21.20: »Tatmhauser«. 22.30: 
Koncert.

Róma (425): 17.15: Jazzband. 20.45:
Az »U. R. J.« hangversenye.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí
rek, közgazdaság. 16: Mesék. 17.02: Ci
gányzene. 19: Operaelőadás.
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legolcsóbban minden hosszúságban és vastagságban  kapható

ü r d ő i r a a társaságnál, S ta r i-F n to
NYILT-TÉR

Alulírott megvettem Kulán Nedelyko 
Legyenác vendéglőjét. Kérem tehát a ne- 
táni hitelezőket, hogy nálam 8 napon b e
lül jnlentsék be követelésüket, mert a -ké
sőbbi jelentkezőket nem veszem  figyelembe.

Kula, 1926. novem ber 15.
Emil Kiiner, vendéglős.

i m á r o k !

10529

Azonnal szállítok a legolcsóbb áron és a leg
jobb minőségben f e n y ő c s e r t ,  g u h íi-  
c s ő t  különböző e x t r a k t o k a t  és h n l-  
z s ir o k a t ,  d e g r a s z t ,  v a ló n iá t  és 
más b ő r e s e r z ő  a n y a g o k a t ,  valamint 

b ő r s z e r s z á m  á r u k a t .  
KÉRJENEK ÁRAJÁNLATOT!

B ir n  J e n ő  A d a  ( B á c s k a )

o

I

M E G N Y Í L T  
a Vojvodina

legszebb és legm odernebb  
fűszer- és csem egeüzlete  

SU G Á R  M A N Ó  S U B O T IC A
FELTŰNŐ OLCSÓ Á R A K  !

Üzletáthelyezés folytán
C I P Ő I M E T

minden elfogadható árban kiárusítom

K L E I N  o r to p a  c ip é s z
B arátok  tem plom a során
F R A  J í  S E  T R G  6. eo5

Vilim Klein i drug
SO M B O R

ajánl csakis nagyban kereskedőknek 
és kötőm estereknek: 
saját gyártmányú gyerm ek-, női-; és férfi- 
m ellényeket, harisnyát, lábszárvédőt stb.
Továbbá gyapjúkban: Imperial (Lilabund), 
összes Csillagpamutok, (Sternwolle) u. m. 
Blaugelbestern, Grünweisstern, Rothweiss- 

stern, Braunstern, Gelbstern stb.
K ötőm esterek n ek : az összes fajta Zephir-
fonalak és kabátfonalakat, továbbá géptú'k>3

kefék stb. ~
S z e m é l y e s  l á t o g a t á s t  a j á n l ó n k

Alkalmi gépvétel!
34 HP „KÖrtíng" szivógázmotortelep garan

tált üzemképes karban
8 HP „K em n a"  uj gőzmagánjáró 
20 HP „Titán" szi vogáz magán járó 
12 HP „Kör. ng" uj kis motoreke 
10 HP uj „Clim aX" féldiesel nyersolajloko

mobil
6 HP uj „ R "  benzinlokomobil
26 go yóscsapágyas „Prim ilS" kettős tiszti- 

tós, osztályozóhengeres, verőléces csépő- 
gép rendkívül o lcsón , alkalmi árban 
kaphatók.

Valam ennyi gép  Novjsadon tárol
Árajánlattal és felvilágosítással szolgál

F i n d e i s e n  i  D r u g  N o v i s a d
10485

o

Vadászfegyverek*
p isz to lyok , eredeti fü s t-  
n é lk ü li v a d á sz tö ltén y ek , 
v a d á s z h ü  v e l y e l c ,  

p isz to ly m u n ic ió

Vezérképviselet és gyári 
lerakat:

P IR A  D. D.
Zagreb

Rackoga ul. 7/d 9706

ti
S  u  b  o  t  5 c  a

D eta ilu z le t:  V árosi bérpalota. — T elefon  192. 
E ngroo: W ilsonova ul. 7. — T elefon 190.

Z S Á K
ZSIN EG

PONÜVA
P O N Y V A  K Ö L C S Ö N Z É S .

K árp ito s  k e llé k e k  m in t :  b ú to rsz ö v e t, m a írác í? rad - 
lik . a f r ik , ló szö r, p e h e 'y to h p ó tló , ö n m ű k ö d ő  ro leH a 
ru d a k , lin ó leu m , szó;- e<f, ló p o '.ró c o k , < y ap  u é? 

ú ti ta k a ró k .
L E G O L C S Ó B B  Á  R A K I

!

VULKAN

Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók
Átrakások, javítások, sa- 
mottozások, jutányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

k á ly h á s  S u b o tica
l’aSiéeva ulica 2. 

(Edény piac) 101'5

■wwwromnimw bmh aca

U j !

á v ro  B á n y a i
S u b o t ic a

városházépület (Láng cipőkereskedés mellett)

női kalankelíékek és kézimunkaüzlete.

Uj!

m g s so

T

M egnyílt!

D. D. Z A  I Z R A D U  C R E V A
$  F  B  O.T I C A

S  Z Á  I t  A  Z 3 L L E G  Ö L E S O R  B A N 
K A P H A T  Ó

8592

W e id e r - f é le  s tu m p fo k , k a la p  s z a l la g o k ,  
S i lc in a  é s  V e lo u r  k a la p b á r s o n y o k . G o
b e l in e k ,  e lő h ú z o t t  t e s t e i t  S m y r n á k , k é 
z im u n k á h o z  s z ü k s é g e s  ö s s z e s  a n y a g o k  

r ö v id á r u  c ik k e k .
Amidőn legnagyobb gonddal válogattam össze á ru rak tára
mat, ügyeltem arra is, hogy áraim olcsósága a külföldi 

versenyt is kiszorítsa.

Saját érí^ íében keresse fel az üzletem et

w ’ 1

i

« • r r/» “ *»

.í'Bfe

•/ K • -

r
1

L

-1

W l

w -
<* <fc.’’• i? ,

J

•-a g y e r t y á n ,  c s e r ,  
k ő r i s ,  t ö lg y h a s á b  

k e v e r v e

Vujkovic J. és ársa fatelepén, Jnkiceva 41
T iiz t f a  v a g o n t é t e l e k b e n  o l c s ó  n a p i  á r o n .

I-a bükkhasáb 3 8
aprítva és házhoz szállítva. F o n t o s  m ó r é i

Tefefon 669
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G abonatosketlő
fiatal, 27 öves, beográdi 
izraelita, szakember a ga
bonakivitel összes mun
kában, tisztviselői állást 
keres mint átvevő, bevá
sárló slb. Jelenleg is na
gyobb beográdi cég tiszt
viselője, beszól szerbül óa 
németül. — Ajánlatokat: 
„'AVsidehandler 111“ jel- 
i e alatt a Jugoslavensko 
Rudolf Mosse d. d. Beo.qrad 
Terazije 25 címre kór.

Az egészségügyi minisztérium 
által engedélyezett drogéria

nagy forgnlommal, Beograd közelében
e l a d ó .

Esetleg társulnék is. Felvilágosítással szolgái a 
„Publicitás44 A. D. Beograd, PozoriSna 2. szám.

u?
tfí

, D A M  A ( (
5
F E H É R N E M Ű S Z A L Ó N

CITROM
OLASZ

MARONI 
DATOLYA

füge, Jánoskenyór, aszalt 
szilva

GESZTENYE
kereskedők  és árusok ré 
szére a legolcsóbb napi 

áron  szerezhe tő  be

C EIZLER  KÁROLY
cégnél, Subotica ;n«o

A lk a lm i v é te l
Más vállalkozás m iatt olcsón e la d ó : 
1 nehéz esztergapad, egy vas gya
lugép, 2 nagy fúrógép és egy nagy 

hengergép.
N o v is a d ,  P ó s t a f ió k  2 2 .

c

A legújabb szabású  
ingbugyik, hálóin
gek , kom binék, ho
zott v a g y  s a já t  
anyagból tiiazsur- 
ral. Hím zések, azon
kívül ágynem íiek, 
asztalnem 'iek, sto 
rok stb.

A z  e g é s z s é g e s  
I t a l .’

Leopold F ü rs t Subotica
c ip é  iz k e l lé k c k  i lz lc te

valamint WINKLE kaptafagj ári és R.-Top- 
licei fasarok gyári képviseleti irodája é s s  
lerakata, jelenleg Ví. Sienhicvióeva (G réci)?  
ul. 11. szám. — Telefon 3 —74 szám.

Tolstoieva (Odor) u lica  21.

A szta losok , fa ip arosok  
f ig y e lm é b e ! 10430

Mielőtt fam eginunkáló gépeket 
váhórol, tekintse meg legmo
dernebb  L e i p z i g !  gépeinket, 

vagy kérjen ajánlatot.
Olcsó árak, ke i vező fizetési föltételek'

S z a b ó !  P ap lan !
V A T T A

eredeti gyári áron kapható
S . K R A M E R , S U B O T I C A

N a g y b a n ! T rum bfőeva ul 11. K íc .fn y b e n í

Ü z l e t á t h e l y e z é s .
RUDICS UCCA!

c i p é s z i i z l e t e m e t
Ciril Metód trg

( titk a  mozi mellé) helyeztem  át. Kérem a n. é. közönség 
tov/bbj szives párt fogását. Tiszteletiéi

Ü N G E R  S O M A  c i p é s z
Saját k ész ítésű  cipők nagy raktára. 10143

F ő m o l n á r
18 é v i g  mint üzem
vezető főmolnár egy első
rangú magyarországi 10 
v a go nos mii m alomba n volt 
kitűnő bizonyítványokkal 
ős jó referenciákkal ren
delkezik, á llá s t  k e r e s .  
Szives meghívást kér: 
H olzapk'el K á r o ly  

Osijek III. Első Osijeki
Hengerma! om

Szászhalom batta
(Magyarország)

községben egy családi 
ház és 17 hűld föld 
e’adó esetleg elcserél
ném jugoszláviai föld
ért. Djordje Milováuo- 
vic, ŰZD IN (B á n á t)S' 'in

T essék  
csak a 
legjobb

s z ő lő o ltv á n y  és  
gyiimölcsfaoltvány

ültetvényeket vásárolni 
m érsékelt áron*

Kérjen díjmentes árjegyzéket !

M. D jordjevic
lo z á r -  s z ő ’ő o ltv á a y te lep e

N 0 V 1 S A D
Postafiók 133. (Bácska) 

(Lerakat: KisaŐka ul. 10 b.)

T Ű Z I F A
KOKSZ SZÉN

F A S Z É N
garantált elsőrendű minő 
ség kicsinyben és nagyban’ 

Pontos mérés.
A legkisebb mennyiséget 

is házhoz izállitoin

i'lgen Károly
Sokolska(vn’l Gombkötő) ul. 17.

Mész és cem ent
i-a minö&ég •'l'aiv.i a i raktáron

„KATZKI"
TŰZHELYEK
folytoaégő

IR-KÁLYHÁK
felahnulh'itntSanok

K érjen  á rjeg y z é k e t !

KATZXI, Z&MUN
Telefon : 169. 10413

N a g y b a n  ? K ic s in y b e n !
Előnyom tatott kézim unkákat 

előfestett gobelineket 
sablonokat

teljes előnyom daberendezéseket
legolcsóbb áron, gyorsan és pontosan szállítunk 
Á rjegyzék et k ívánatra  d íjta lanu l k ü ld ü n k !

Kézim unka és S ab lón ip ar
Budapest, VI., Dob-ucca 30

B e e
0703

E s ő k ö p e n y e k  
G y e r m e k g a l l é r o k

óriási választékban, az előrehaladott idény miatt 
mélyen leszállított árban

M a k s o  S a lg o  F i l i j a l e
(előbb Gombos Lajos) cégnél

S o m b o r
W ílso n -té r . (Sloboda-szállóval szemben)

J e n ő

b‘*  n
*h<5.

P a s i ó e v a  u l i c a  8
G ő z f ü r d ő  m e l l e t t

az U ltrap h on ?
U ltr a p b o n  a legújabb technikai vívmányok alapján készült beszélőgép, amely minden 
eddig létezett beszélőgépet annyira felülmúl, hogy általa a hang művészi visszaadásának 

eddig soha, sehol sem tapasztalt tökéletességét lehet elérni.
Hallgassa meg az U ltr a p lio n t  és hasonlítsa össze bármely beszélőgéppel és Ön csak 

I l ltr a p h o ilt  fogja választani. A „Ultraphon" a legkomolyabban veendő hangszer, 
természetim hangvisszaadással és utoSÓ rE ietetlcil erősséggel.

az

o p p e r

CMCM

• •
Ü zletvezetőt keres  

a City Bazár
B eograd, T erazije 7.

aki szerbül, magyarul és 
németül ' beszél, akire a 
pénztárkezelés teljesen rá
bízható, 20 —30.000 dinár 
kaucióval és megfelelő re

ferenciákkal.
10519

Jóforgalmu
1876. évb en  a lap íto tt

vas- és 
füszeriizkt
kedvező fizetési 
feltételek mellett

e l a d ó  j
Cim

a kiadóhivatalban

Szűcs- és 
szőrmemunkák
a legszebb  kivitelben és 

legolcsóbban

Kopilovics szűcsnél
Subotica, B. Sudarev ic  u l.2

Biztos
exisztencia

Társ kerestetik kisebb 
tőkével monopol vál
lalathoz. A tőko bizto

sítva van.
Novisad, nostafiók 22.

104-7

a  t á s  é s  e l a d á s

s t v á n  N
• le v r e j s k a -u c e a  15

* 1 ** *- •. • .*• B
2369

V eszek

LIBAZSÍRT
m inden m en n yiségb en  

30 d in ár rt k g -k é n t

BERGER SÁNDOR
NOVISAD, U stavska u l. 3Í

10439

Értesítem  a nagyérdemű közönséget,hogy a rak táron  levő áruim  minden elfogadható

áron kiárusító 10259 Misko Pancié Subotica, Fő-tér (nadic-báz)
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KORZO MOZI
Vasárnap utoljára a nagysikerű 
Conrad Veidt, Elisabeth Bergner 

attrakció
F lo r c n c i  h e g e d ű s

H itfő-aterda HOOT ÜIBSON 
az ellenállhatatlan lovas honvi- 

ván és csodaparipája
A R A N Y K I R Á L Y
felléptével a legmerészebb 

kalandor attrakc ó

P o k o l l o v a s
A tilm főbb attrakciói: 

Szelídített vadlovak és bivalyok 
Lóverseny a legnagyobb ame
rikai sportpályán. Versenyfutás

életre-halátra.

LIFKA MOZI
Vasárnap utoljára Puskin re
mekműve Bánky Vilma, Rudo I 
Valentinotomboló sikert aratott 

njdonsága
FE K E T E  SA S.

Hétfő—szerda
A talenta tengeralattjáró

(Ágyuk tüzében) Az afrikai 
partok közelében cirkáló ten- 
uerifiotta véres ütközete egy 
kémkedési szerelmi történet 

keretében.
Főszereplő: Suzy Vernon 

Jön a világ legszebb filmje a 
Nordisk filmgyár jubiláris pá
lyadijat nyert attrakciója a 
Maharadzna gy^n^ye, Quimar 
Tolnaess diadalmas indiai sze
relmi regénye 9 felvonásban

APRÓHIRDETÉSEK
ApróbirdeU* tfy  n i  I diait, vaítafbMü* é* «ia*xó  
Létuereaaa ixájniL Leg kisebb aprtfhirdatá* ára 10 dia.

Caak jeligéi leveleket tavábbitwnk
Kerdaxőakódóaakhe* v ila n b d y eg  mellékleodé.

I /4  m il l ió v a l

1 m i l l i ó t !
írásbeli ajánlatokat:

V Í G  L A J O S ,  S E N T A
címre kérek.

1054Ö

H Á Z A S S Á G

Házasságot leeiobb csa
ládoknál diszkréten el
intézek Megbízást elfo
gad »Doktorné« Szubo
tica. Uicim: PaSióeva 3. 
___________________ 9072
Melvik vasutas, esetleg 
özvecv ember lenne hal
landó nősülni? Csakis to- 
poliai vagy helybeli aján
latát »öszi rózsa« jeligére 
a kiadóba kéretn. 10528

Nemokleveles gvógvsze- 
részsegédet vagv gyakor
nokot, ki már önállóan 
dolgozik. nyelvismerettel 
felveszek. Ajánlatokat Mi
lan Ivkovic gyógyszerész. 
Vel.-Kikinda kér. 10532
Fiatal kéményseprősegéd 
állást keres azonnali be
lépésre. Cim: Fazekas 
István. Horgod 139. 10512

L
\rVÉTEL-ELADÁS

L E V E LÉ Z É S J

Leveleznék egyelőre szó
rakozás céliából intelli
gens. szellemes. komoly 
urileánvokkal. Leveleket 
»FaIusi 24« jeligére a ki
adó továbbit. 10444
Melyik úriember levelez- 
ne fiatalleánnval? Cime: 
Jalovscki Leontine. 2a- 
bali (Backa). 10535

FOGLALKOZÁS

Pénzbeszedöi vagy eh
hez hasonló állást keres 
kaucióval is rendelkező 
égvén. Cim: Márvány- 
ipar.______________ W448
Soffőr ió bizonvitvánnval 
rendelkezi, állást keres 
luxus teherautó vezeté
séhez. Cim a noviszadi 
kiadóban. 10489
Fiatal íiiszerkereskedö- 
segéd. ki a rövidáruszak- 
mában is iártas. azonnal 
felvétetik. Több nyelvet 
beszélők előnyben része
sülnek. Tréner Ferenc Te
nte rin. 10089
Fogorvosi rendeléseimet
uiból megkezdtem. Dr. 
Blijnt. Szubotica. a gim
názium szemben. Női al_ 
náziiimma! szemben. Női 
alkalmazottat felfogadok.

10538
Fiatalember gabonaüzlet- 
ben vagy malomban rak- 
tárnoki állást keres. Cim 
a kiadóban. 10531
Szerb hivatalnokcsalád 2 
leány vagv fiudiákot telies 
ellátásra és magántanitás- 
rá elvállal a központban. 
Cim a kiadób; !i. 10514

Elmenne gazdaságba 56 
éves róm. kath. nvugdiias 
tanító ispánnak vagv gaz
dának Végzett földmives- 
ískolai kurzust. vezetett 
gazdasági iskolát s mint 
ilyen önállóan gazdálko
dott. Beszél magyarul, 
tóiul és eléggé szerbül. •— 
Megkeresések e lan kiadó
hivatalába »Jó kertész, 
cimre küldendők. 10515

főforgalmú péküzlet bá
náti nagy községben ltázu 
zal együtt eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 9957

Ui zongorák raktára Som
borban. Bécsi és berlini 
gyártmányú zongorák ál
landó nagy választékban 
vannak. Bármilyen javí
tások olcsón és szaksze
rűen lesznek elkészítve. 
Hurkai Ferenc zongoraké- 
szitő. Sontai ut 2. 10222

Nág. 5 tonnás, majdnem 
ui autó eladó. MeseSan. 
Novisad. 10166

Ui. szabadalmazott tö
megcikk gyártásához kis 
tőkével társ kerestetik. A 
kész cikk megtekinthető 
Molnár Károly tanárnál 
Backa-Palánkán. 10306

Hallottad? Mesés szép 
női nrémbunddk érkeztek 
Eisler Izsó konfekció üz
letébe és olvan olcsón le
het ott vásárolni leány 
és fiukabátokatis. 
csóbban csak Eislerndl 
vásárolhatunk! Barátok 
temploma során. 10234
10 lánc föld Palicson ta
nyával és 6 lánc a napke
leti ugarakban kiadó. Ér
deklődni lehet: I. kör. Vil- 
sonova ul. 28. — Ugyanott 
pincehelyiség és nagy ud- 
varhelviség kiadó. 9945

Legolcsóhhan vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
újonnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gummi kö
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé
léssel 975. divatnadráe 
225. munkaköpeny 145 és 
öltnnv 165. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül
döm. — Salát érdekében 
iigvellen a cimre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü
lön osztálv mérték utáni 
rendelésre. 5905
Cementárugvár berende

zés eladó. Ugyanott de
cember 15-iki belépésre 
egv gyakornok felvétetik. 
Glied Bernát Subotica.

10543

Kukoricagóré jó állapot
ban olcsón eladó. Suda- 
revié ulica 40. 10445
Modern hálószoba. zon
gora és bicikli Vilsonova 
22. alatt eladó._____10180

Hálószoba, konyhabútor és 
tr'r",,ipad eladó. Cim: 
Mandl. Ferruin-telep.

10465

Zmal Jovina ulica és az 
Ivan Antunovic ulica sar
kán egv fabódé sürgősen 
eladó. 10480

.lókarban lévő takarék- 
tüzhelv iutánvos árban 
eladó. Pasiéeva ul. 2. 
Edénvuiac. Takács

10098

Bútorozott utcai szoba az 
Aleksandrova ulicán 1—2 
fiatalember részére azon
nal kiadó. K/öitwállvány. 
plüsstakaró eladó. Cim 
a kiadóban. 10525

Vig Zsigmond Sándor
zen em ű  és  k ö n y v k e r e sk e d é sé b e n

Subotica
O lcsó  ó r a k !  In g y e n  Á rjeg y zék !

N a r o d n i  B i o s k o n__ _ ____  _ _ ____ _____ _________ - . __
Még csak  2 n ap ig ! K edden ég s z e r d á n !

P o m p é j I  v é g n a p j a i
II. r é s z e

mely lókkal izgalmasabb, lebilineselAbb) Hatalmas márvánvpa’ 
loták óriási épülettömbök zúzódnak össze, emberek ezrei lesz- 
nek az iszonyatos ha ál maitalékává, apát fiú, testvért testvér 
gázoll Istenítélet a Vezúv tűzhányó kitörése, mely maca alá 
temette 2000 évvel ezelőtt a rómaiak legszebb városát Pompé- 
jit. Mind e borzalmak hü tükrét adják e monumentális film 11. 

része.
KORDA.VÁRKQNYIésLIGNORO remek alakításában

Jön! JönI
1KARKO

Az akrobaták királyai A legizgalmasabb filmjében?
A santilosi fenevadakban

N ovem ber 16— 17.

A Maharadzsa

Eladó téli almák Jona
than. Aranvparnien. Sí. 
szercsika. Sárga belle- 
flcur. Kapható Seféiénél,
Save Tekeliie 8. 10451
lláizikisasszonv intelli
gens nő. ki iól tud főzni, 
állandó alkalmazást nver.
Balthes Kálmánná. Szta- 
ribeőet_____________£0453
Vilsonova 22. alatti ház 
szabadkézből eladó. Egv 
ui hálószoba és zongora 
eladó._________  10541
Veszek használt írógépe
ket. Ajánlatokat kérek:
Baiazett Sándor secerana Néniéi tanítónő lakásért 
Beli-Manastir. 10521 ! órákat adna. Ajánlatokat

Eladó szívó-nvomószivatv- 
tvu. Kerestetik 50—100 li
teres füstcsöves álló ka
zán. Novisad. Madiarska 
uh 5.______ _ 10523
.lókarban levő asutalos- 
szerszám. öt enyvezőbak. 
eladó. ff.. Petrova uh 27 
Subotica. 10i513

{k ü lö n fé le

Ui virágüzlet. Kain Laios- 
né. Városháza. naponta 
Mss élővirág. menvasz- 
szonvi és kosz-oruslánvi 
csokrok, vírágkosarak. ko
szorúk. délszaki és cse
repes növények . magas 
és bokor rózsák, díszcser
jék. Kert rendezés. Kerté
szei! telep Palicki put. Vil
lányidén mellett. 102.35
Disznó vágást, husfüstöiést 
elvállal Horváth Imre hen
tes. VI.. Madiarska ul. 19 
___________________10373
Bádogból raiz vagv minta 
szerint gépnél szépen cs 
olcsón készit tömegcikket. 
»Bádogáru« Pallas reklám.

10406
A legtöbb minőségű fából 
szállit 550 dinárért kocsi
kerekeket bárhová, soe- 
diteurkerekeket 650 di
nárért. Jó munkáért sza
vatolok. Ifi. Tallosi Jó
zsef bognár. Bezdán. 
___________________10435

I. kör PoStanska uh 5. 
szám alatt egv üzlet la
kással együtt kiadó.

Tisztelettel közöljük az áramfogyasztókkal, hogy

nagy tétel különféle taszterünk érkezett
amelyeket rendkívül előnyös áron hozunk forga
lomba. Felkérjük továbbá azáram fogyasztókat, hogy

v i l la n y é g ő  s z ü k s é g le t ü k e t
városi irodánkban szíveskedjenek beszerezni, ahol 

azokat eredeti gyári áron árusítjuk.

Subotlcka Elektr’cna Zel eznica i Osvstlenje
világítási és üzemosztálya

Subotica, K ostina ulica 1. — Telefon 508.

D. D.

gyöngye
0 felvonásban 
A főszerepben:

Karina Bell és Ganar 
To’nas

»üvors« jeligére a kiadó
ba kér. 10542
Kiilönbeiáratu bútorozott
szobai férfi részére azon
nal ra kiadó. Cim a kiadó
ban. 10530
Cserébe adná neme*- csa
lád polgárista leánvát ki
zárólag Suboticára. Va
lentin Bernhardt pékmes
ter Backi-Brestovac.
Palicson egyike a leg
szebb villáknak bútorozva 
egész évre kiadó. Villa
moshoz. vasúthoz nagyon 
közel. Cim a kiadóhivatal
ban._______________ 1! 0537
Első horvát koncesszió
nál t házaisságközvetótő- 
iroda »Glück« Zagreb. Ili- 
ca 7-ik szám. ajánlja
diszkrét több mint 25 
év óta fenálló háaes-
ságközvetitőirodáiát itt és 
törvényes után Amerikád 
ban. Az utazási költségek 
biztosítva. Válaszra 5 
dinár bél vég melléklendő. 
___________________ 10518
Szépen bútorozott szoba 
a beltércn két urnák ki
adó. Cirn: Cara Lazara ul. 
8. szám. 10425
Elhelvezöírodámból aján
lok elsőrendű francia sza
kácsot. nagyobb kaució
val szobaasszonyt, főoin- 
cért, kasszirnőt. Ajánla
tokat Láng agentura Su
botica. PaSiceva 3. I. 
_______  10539
Elveszett Albe Vukovié 
Diurdiin 213. sz. alatt ki
állított fegyvertartási en
gedély. Megtaláló adia le 
a re n d őrs égen._____ 10461
Keresek 1 darab üzlet- 
aitót redőnnyel 250 cut 
magas. 140 cm. szeles. 3 
darab régi nagy vasabla
kot. Ugyanott eladók kc- 
ramitlapok. szines ce<. 
mcntlanok. faience fal
burkolatok. samottégla és 
samottDor. régi Meteor- 
kályha. Érdeklődni Pári
áévá ul. 10. Házmesternél. 
_________  10483
Azonnal kiadó a beltércn 
két szoba irodának, eset
leg lakásnak konyha és 
mellékhelyiségek nélkül. 
Cim a kiadóban. 10482

Szerb. német magvar 
órákat adok. Hcgcdiisné 
tanítónő. Frankooanska ul 
43. sz. 10205

A t t ér kés Útién te’elős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott n kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: EEYYVES / A/OS Snbortca.




